<

данные изъяты>

Дело №1-7/2024 (1-139/2023)

УИД 29RS0021-01-2023-000628-78

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п.Плесецк 13 марта 2024 года

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе:

председательствующего - судьи Адамчик Е.А.

при ведении протокола помощником судьи Сахаровым Д.Н., секретарем Головиной Ю.Д.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Плесецкого района Архангельской области Галай Е.П. 

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Кожуховой Е.А.

представителя потерпевшего ФИО2 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающей: 

<

адрес>, состоящей в браке, имеющей на иждивении одного ребенка, с высшим образованием, нетрудоустроенной, пенсионера, несудимой,

под стражей по данному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ 

установил:

ФИО1 совершила три присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения и три присвоения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 приказом и.о. начальника УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс назначена на должность главного бухгалтера бухгалтерии федерального государственного учреждения «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № Управления Федеральной службы исполнения наказаний» (далее по тексту – ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес>, Учреждение, Объединение). 

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 заключен контракт о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации по должности главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № УФСИН России по Архангельской области».

На основании приказа УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание майор внутренней службы. 

В силу частей 

<

данные изъяты> Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № № «О бухгалтерском учете» ФИО1, как главный бухгалтер ФКУ ИК-21, обязана вести бухгалтерский учет Учреждения. 

В соответствии с пунктами 4, 6, 16, 24, 51, 52, 53, 54, 56, 58, 61, 64, 65 должностной инструкции главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ОИУ ОУХД-2, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ врио начальника ФКУ ОИУ ОУХД-2, ФИО1 как главный бухгалтер бухгалтерии Учреждения: в своей деятельности должна руководствоваться Инструкцией по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым, обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; в ее подчинении находятся сотрудники, согласно штатному расписанию бухгалтерии; имеет право второй подписи хозяйственных и денежных документов, подписывает банковские и кассовые документы по операциям, без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению; в обязанности ФИО1, как главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ОИУ ОУХД-2 входит: соблюдение требований законов Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете», Положением о бухгалтерском учете и отчетности Российской Федерации, главный бухгалтер осуществляет руководство работой бухгалтерии, занимается подготовкой обобщенных материалов по итогам работы подразделений, предложений по дальнейшему совершенствованию деятельности УИС, осуществляет планирование работы бухгалтерии, обеспечивает взаимодействие с УФСИН России по 

<

адрес> по вопросам, касающимся бухгалтерского учета; осуществляет текущее руководство работой бухгалтерии ФКУ ОИУ ОУХД-2 и соответствующими направлениями деятельности исправительных колоний, входящих в состав объединения; организация работы бухгалтерии, как единого механизма, по реализации управленческих, информационно-аналитических, планово-контрольных задач, стоящих перед объединением в соответствии с Положением о бухгалтерии; обеспечение подбора, расстановки кадров, определение сотрудникам бухгалтерии служебных обязанностей, контроль за их выполнением; организация работы и осуществление контроля за организацией бухгалтерского учета в подразделениях и контроль за рациональным, экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, правильным применением нормативных актов по вопросам ведения бухгалтерского учета и оказание в этом вопросе практической помощи подразделениям; осуществляет полный контроль поступающих денежных средств, товароматериальных ценностей и основных средств; организует работу по приемке и проверке периодической и годовой бухгалтерской отчетности от подразделений, а также работу по составлению сводных бухгалтерских отчетов и балансов по всем видам деятельности объединения с представлением их в установленные сроки в главную бухгалтерию УФСИН России по 

<

адрес>; организует работу по осуществлению финансово-экономического анализа производственно-хозяйственной деятельности, по разработке заключений и предложений по улучшению деятельности объединения; ФИО1, как главный бухгалтер, несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. 

Таким образом, ФИО1 являлась должностным лицом Учреждения на постоянной основе, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее – служебный кабинет), при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью хищения вверенных ей денежных средств Учреждения путем их присвоения, вызвала к себе в служебный кабинет бухгалтера бухгалтерии объединения Свидетель №1, не осведомленную о ее преступных намерениях, исполнявшую обязанности кассира Учреждения, которой дала указание об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в колонии-поселении № (входящей в состав ФКУ ОИУ ОУХД-2) (далее по тексту – КП-27), предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание не отбывают.

Получив от Свидетель №1, изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость, ФИО1 в этот же период времени и в этом же месте, находясь в своем служебном кабинете, внесла в эту платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически указанные лица, в указанную в платежной ведомости дату, в КП-27 не содержались и денежных средств не получали. Путем проставления подписей в платежной ведомости от имени указанных осужденных, кроме того, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания ФКУ ОИУ ОУХД-2 по адресу: 

<

адрес>, где, передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях Свидетель №1, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме, в размере 

<

данные изъяты>, выдать ей (ФИО1) наличными. 

Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № и в указанную дату и период времени, находясь в кассе Учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись ими по своему усмотрению, таким образом, похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты>. 

Она же (ФИО1), являясь должностным лицом Учреждения на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств Учреждением путем их присвоения, давала указание своим подчиненным сотрудникам – работникам бухгалтерии Учреждения, не осведомленным о ее преступных намерениях, об изготовлении платежных ведомостей о выдаче личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставляя подчиненным сведения о фамилиях и инициалах осужденных, которые фактически наказание в КП-27 не отбывали и подлежащих выплате им суммах денежных средств, после чего, находясь в своем служебном кабинете, путем проставления росписей от имени осужденных в платежной ведомости за получение денежных средств, вносила в них заведомо ложные сведения, а также лично изготавливала рукописные заявления от имени указанных в ведомости осужденных на имя начальника КП-27 о выдаче им денежных средств. После чего, заведомо подложные составленные ею вышеуказанные платежные ведомости, содержащие недостоверные сведения о якобы полученных осужденными денежных средствах, составленные от их имени заявления, предоставляла в кассу Учреждения, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где кассиром платежные ведомости проводились по кассе и, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, кассир выдавала ФИО1 наличные денежные средства в указанных в ведомостях суммах, которые ФИО1 тут же присваивала, в дальнейшем распоряжаясь по своему усмотрению, при этом, совершила единое продолжаемое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1, имея единый корыстный умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств Учреждения, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств Учреждением, путем их присвоения, дала указание бухгалтеру бухгалтерии объединения ФИО12, не осведомленной о ее преступных намерениях, об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание в КП-27 не отбывают. 

Получив от ФИО12 изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, в указанные дату и период времени, находясь в своем служебном кабинете, ФИО1 внесла в платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в платежной ведомости от имени осужденных, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания Учреждения по адресу: 

<

адрес>, где передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях кассиру ФИО32, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме, в размере 

<

данные изъяты>, выдать ей (ФИО1) наличными. 

ФИО32, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № и, в указанную дату и период времени, находясь в кассе учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению, таким образом, похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты>.

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1, имея единый корыстный умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств ФКУ ОИУ ОУХД-2, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств Учреждения, путем их присвоения, дала указание бухгалтеру бухгалтерии объединения ФИО12, не осведомленной о ее преступных намерениях, об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание в КП-27 не отбывают.

Получив от ФИО12 изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, в указанные дату и период времени, находясь в своем служебном кабинете, ФИО1 внесла в платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в платежной ведомости от имени осужденных, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания Учреждения по адресу: 

<

адрес>, где передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях кассиру ФИО32, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме, в размере 

<

данные изъяты> рублей, выдать ей (ФИО1) наличными.

ФИО32, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № и в указанную дату и период времени, находясь в кассе учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению, таким образом похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1, имея единый корыстный умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств Учреждения, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств Учреждения путем их присвоения, дала указание бухгалтеру бухгалтерии объединения ФИО12, не осведомленной о ее преступных намерениях, об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание в КП-27 не отбывают. 

Получив от ФИО12 изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, в указанные дату и период времени, находясь в своем служебном кабинете, ФИО1 внесла в платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в платежной ведомости от имени осужденных, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания Учреждения по адресу: 

<

адрес>, где передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях кассиру ФИО32, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме, в размере 

<

данные изъяты>, выдать ей (ФИО1) наличными.

ФИО32, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № и, в вышеуказанную дату и период времени, находясь в кассе учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению, таким образом похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 имея единый корыстный умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств Учреждения, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств ФКУ ОИУ ОУХД-2, путем их присвоения, дала указание бухгалтеру бухгалтерии объединения ФИО12, не осведомленной о ее преступных намерениях, об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание в КП-27 не отбывают. 

Получив от ФИО12 изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, в указанные дату и период времени, находясь в своем служебном кабинете, ФИО1 внесла в платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО7, ФИО52 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в платежной ведомости от имени осужденных, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания ФКУ ОИУ ОУХД-2 по адресу: 

<

адрес>, где передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях бухгалтеру, исполняющей обязанности кассира, Свидетель №1, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме, в размере 

<

данные изъяты>, выдать ей (ФИО1) наличными. 

Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, в указанную дату и период времени, находясь в кассе учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению, таким образом похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1, имея единый корыстный умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств Учреждения, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств Учреждения, путем их присвоения, дала указание бухгалтеру бухгалтерии объединения ФИО12, не осведомленной о ее преступных намерениях, об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание в КП-27 не отбывают.

Получив от ФИО12 изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, в указанные дату и период времени, находясь в своем служебном кабинете, ФИО1 внесла в платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в платежной ведомости от имени осужденных, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания Учреждения по адресу: 

<

адрес>, где передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях кассиру ФИО32, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме в размере 

<

данные изъяты> выдать ей (ФИО1) наличными. 

ФИО32, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ № и в указанную дату и период времени, находясь в кассе учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению, таким образом похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1, имея единый корыстный умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств Учреждения, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств Учреждением, путем их присвоения, дала указание бухгалтеру бухгалтерии объединения Свидетель №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание в КП-27 не отбывают. 

Получив от Свидетель №1 изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, в указанные дату и период времени, находясь в своем служебном кабинете, ФИО1 внесла в платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в платежной ведомости от имени осужденных, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания Учреждения по адресу: 

<

адрес>, где, во исполнение своего преступного умысла на присвоение денежных средств Учреждения, передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях бухгалтеру, исполняющей обязанности кассира, Свидетель №1, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме в размере 

<

данные изъяты> выдать ей (ФИО1) наличными. 

Свидетель №1, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, и в указанную дату и период времени, находясь в кассе учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению, таким образом похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1, имея единый корыстный умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств Учреждения, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств Учреждением, путем их присвоения, дала указание бухгалтеру бухгалтерии объединения Свидетель №1, не осведомленной о ее преступных намерениях, об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание в КП-27 не отбывают. 

Получив от Свидетель №1 изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, в указанные дату и период времени, находясь в своем служебном кабинете, ФИО1 внесла в платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в платежной ведомости от имени осужденных, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания Учреждения по адресу: 

<

адрес>, где, во исполнение своего преступного умысла на присвоение денежных средств Учреждения, передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях кассиру ФИО32, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме в размере 

<

данные изъяты> выдать ей (ФИО1) наличными. 

ФИО32, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, и в указанную дату и период времени, находясь в кассе учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению, таким образом похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> ФИО1, имея единый корыстный умысел на хищение, путем присвоения, денежных средств Учреждения, находясь в своем служебном кабинете, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств Учреждением, путем их присвоения, дала указание бухгалтеру бухгалтерии объединения ФИО12, не осведомленной о ее преступных намерениях, об изготовлении платежной ведомости для выдачи личных денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, предоставив информацию о фамилиях и инициалах осужденных и суммах причитающихся им денежных средств, при этом достоверно зная, что указанные ею осужденные фактически наказание в КП-27 не отбывают. 

Получив от ФИО12 изготовленную по ее (ФИО1) указанию ведомость от ДД.ММ.ГГГГ, в указанные дату и период времени, находясь в своем служебном кабинете, ФИО1 внесла в платежную ведомость заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО197, ФИО102, ФИО103 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в платежной ведомости от имени осужденных, изготовила рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, затем проследовала в кассу учреждения, расположенную на первом этаже административного здания ФКУ ОИУ ОУХД-2 по адресу: 

<

адрес>, где, во исполнение своего преступного умысла на присвоение денежных средств Учреждения, передала изготовленные ею подложные документы не осведомленной о ее преступных намерениях кассиру ФИО104, которой указала на необходимость провести расход денежных средств по данной платежной ведомости по кассе, а денежные средства в указанной в ведомости сумме в размере 

<

данные изъяты> рублей выдать ей (ФИО1) наличными. 

ФИО104, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1, осуществила проводку платежной ведомости по кассе, зарегистрировав ее как кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ №, и в указанную дату и период времени, находясь в кассе учреждения по вышеуказанному адресу, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении, выдала ФИО1 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые ФИО1 присвоила, в дальнейшем распорядившись по своему усмотрению, таким образом похитила вверенные ей денежные средства ФКУ ОИУ ОУХД-2 в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на хищение, путем присвоения вверенных ей материальных ценностей – денежных средств, принадлежащих Учреждению, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, присвоила и похитила принадлежащие Учреждению денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив Учреждению материальный ущерб на указанную сумму, который, в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ, является крупным размером, поскольку превышает 

<

данные изъяты>. 

Она же (ФИО1), продолжая являться тем же должностным лицом Учреждения на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, с использованием своего служебного положения совершила присвоение, продолжая исполнять обязанность главного бухгалтера бухгалтерии Учреждения, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1, на основании приказа начальника УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс назначена с ДД.ММ.ГГГГ на должность главного бухгалтера бухгалтерии федерального казенного учреждения «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственными деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» (далее по тексту – ИК-21, Учреждение). 

С ФИО1 заключен контракт о службе в уголовно-исполнительной системе Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ (по должности главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № УФСИН России по 

<

адрес>»), контракт перезаключен ДД.ММ.ГГГГ № (по должности главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-21).

На основании приказа УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание майор внутренней службы. 

В силу частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ФИО1, как главный бухгалтер ИК-21, обязана вести бухгалтерский учет Учреждения. 

В соответствии с пунктами 4, 6, 16, 24, 51, 52, 53, 54, 56, 58, 61, 64, 65 должностных инструкций главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-21, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-21 ФИО1 как главный бухгалтер бухгалтерии Учреждения: в своей деятельности должна руководствоваться, помимо прочего, Инструкцией по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым, обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 08.12.2006 № 356; в ее подчинении находятся сотрудники согласно штатному расписанию бухгалтерии; имеет право второй подписи хозяйственных и денежных документов, подписывает банковские и кассовые документы по операциям, без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению; в обязанности ФИО1 как главного бухгалтера бухгалтерии ИК-21 входит: соблюдение требований законов Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете», Положением о бухгалтерском учете и отчетности Российской Федерации, главный бухгалтер осуществляет руководство работой бухгалтерии, занимается подготовкой обобщенных материалов по итогам работы, предложений по дальнейшему совершенствованию деятельности УИС, осуществляет планирование работы бухгалтерии, обеспечивает взаимодействие с УФСИН России по 

<

адрес> по вопросам, касающимся бухгалтерского учета; осуществляет текущее руководство работой бухгалтерии ИК-21 и соответствующими направлениями деятельности; организация работы бухгалтерии, как единого механизма, по реализации управленческих, информационно-аналитических, планово-контрольных задач, стоящих перед Учреждением в соответствии с положением о бухгалтерии; обеспечение подбора, расстановки кадров, определение сотрудникам бухгалтерии служебных обязанностей, контроль за их выполнением; организация работы и осуществление контроля за организацией бухгалтерского учета и контроль за рациональным, экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, правильным применением нормативных актов по вопросам ведения бухгалтерского учета и оказание в этом вопросе практической помощи; осуществляет полный контроль поступающих денежных средств, товароматериальных ценностей и основных средств; организует работу по приемке и проверке и составлению периодической и годовой бухгалтерской отчетности с представлением их в установленные сроки в главную бухгалтерию УФСИН России по 

<

адрес>; организует работу по осуществлению финансово-экономического анализа производственно-хозяйственной деятельности, по разработке заключений и предложений по улучшению деятельности Учреждения; ФИО1, как главный бухгалтер, несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в ИК-21, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее – служебный кабинет), будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств ИК-21 путем их присвоения, лично изготавливала заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту, указывая в наименовании вида средств – средства бюджета, в назначении платежа – оплата проезда к месту жительства спецконтингента казенных учреждений, подписывала их в программе системы удаленного финансового документооборота (далее – по тексту СУФД) своей электронной подписью и электронной подписью начальника ИК-21 или лица, исполняющего его обязанности, не осведомленных о ее преступных намерениях, направляла эти заявки по электронной почте в отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее – по тексту отдел № УФК), а когда на основании вышеуказанных заявок денежные средства, принадлежащие ИК-21, перечислялись с лицевого счета ИК-21 №, открытого Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> и Ненецкому автономному округу в Отделении Банка России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на банковском счете №, на единый банковский счет для федеральных казенных учреждений №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее – рабочий счет ИК-21), к которому была привязана корпоративная служебная банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, находившаяся в пользовании ФИО1 (далее по тексту – банковская карта №), она на служебном компьютере в своем служебном кабинете лично изготавливала платежные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения о выдаче перечисленных денежных средств осужденным, которые в действительности наказание в ИК-21 не отбывали, изготавливала заявления от имени данных осужденных на имя начальника Учреждения о разрешении выдачи наличных денежных средств, лично расписывалась от имени этих осужденных в соответствующих графах ведомости и заявлениях, после чего, используя банковскую карту №, лично обналичивала указанные денежные средства в банкоматах ПАО «Сбербанк России», расположенных на территории 

<

адрес>, и распоряжалась похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, и, с целью сокрытия совершенного хищения, предоставляла в кассу Учреждения, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заведомо подложные составленные ею вышеуказанные платежные ведомости, содержащие недостоверные сведения о якобы полученных осужденными денежных средствах, составленные от их имени заявления, а также соответствующие заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту, и кассовые чеки об обналичивании денежных средств в банкомате, при этом совершила единое продолжаемое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на получение 2 сумм в размере 

<

данные изъяты>, указала в наименовании вида средств – средства бюджета учреждений на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в назначении платежа – единовременное денежное пособие при освобождении спецконтингента казенных учреждений, а также назначение платежа – средства бюджета учреждений, на сумму – 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – оплата проезда к месту жительства спецконтингента казенных учреждений, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, отразив необходимость перевода данной суммы на банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 07 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не позднее ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила платежную ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила рукописные заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей проведен по кассе ДД.ММ.ГГГГ исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства бюджета учреждений, назначение платежа – оплата проезда к месту жительства спецконтингента казенных учреждений, на банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, которые были списаны с рабочего счета ФКУ ИК-21 не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила платежную ведомость за ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО63 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила рукописные заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей проведен по кассе ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего дня с 

<

данные изъяты>, исходя из остатка в кассе наличных денежных средств на счете по средствам во временном распоряжении. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на хищение, путем присвоения вверенных ей материальных ценностей – денежных средств, принадлежащих ИК-21, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, присвоила и похитила принадлежащие ИК-21 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив ИК-21 материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же (ФИО1), продолжая являться тем же должностным лицом ИК-21, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, с использованием своего служебного положения совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в ИК-21, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с преступным умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств ИК-21 путем их присвоения, на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, подписала данную заявку в программе системы удаленного финансового документооборота своей электронной подпись и электронной подписью начальника Учреждения, не осведомленного об ее преступных намерениях, направила эту заявку по электронной почте в отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № открытого Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> в Отделении Банка России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на банковском счете №, на единый банковский счет для федеральных казенных учреждений №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (рабочий счет ИК-21) к которому привязана корпоративная служебная банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, находившаяся в пользовании ФИО1, перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. Затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней ДД.ММ.ГГГГ, данные денежные средства в полном объеме присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, на служебном компьютере лично изготовила платежную ведомость за ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила заявления от имени перечисленных лиц на имя начальника Учреждения о разрешении выдачи им наличных денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, заведомо подложную составленную ею вышеуказанную платежную ведомость, содержащую недостоверные сведения о якобы полученных осужденными денежных средствах, составленные от их имени заявления, а также соответствующую заявку на получение денежных средств, перечисляемых на карту, и кассовый чек об обналичивании денежных средств в банкомате, сдала в кассу учреждения, расположенную по адресу: 

<

адрес>, 2 микрорайон, 

<

адрес>, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> проведен ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего дня с 

<

данные изъяты>. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея преступный умысел на хищение, путем присвоения вверенных ей материальных ценностей – денежных средств, принадлежащих ИК-21, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, присвоила и похитила принадлежащие ИК-21 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, распорядившись похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, причинив ФКУ ИК-21 материальный ущерб на указанную сумму. 

Она же (ФИО1), продолжая являться тем же должностным лицом ИК-21, которой н а основании приказа ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №-лс присвоено специальное звание на одну ступень выше звания, предусмотренного по занимаемой штатной должности, в качестве меры поощрения – подполковник внутренней службы, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, с использованием своего служебного положения совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В силу частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» ФИО1, как главный бухгалтер ФКУ ИК-21, обязана вести бухгалтерский учет Учреждения. 

В соответствии с пунктами 4, 6, 16, 24, 51, 52, 53, 54, 56, 58, 61, 64, 65 должностных инструкций главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-21, утвержденных 09 декабря 2020 года начальником ФКУ ИК-21 и утвержденных 14 апреля 2021 года врио начальника ФКУ ИК-21, ФИО1 как главный бухгалтер бухгалтерии Учреждения: в своей деятельности должна руководствоваться, помимо прочего, Инструкцией по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым, обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 08.12.2006 № 356; в ее подчинении находятся сотрудники согласно штатному расписанию бухгалтерии; имеет право второй подписи хозяйственных и денежных документов, подписывает банковские и кассовые документы по операциям, без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению; в обязанности ФИО1 как главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-21 входит: соблюдение требований законов Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете», Положением о бухгалтерском учете и отчетности Российской Федерации, главный бухгалтер осуществляет руководство работой бухгалтерии, занимается подготовкой обобщенных материалов по итогам работы, предложений по дальнейшему совершенствованию деятельности УИС, осуществляет планирование работы бухгалтерии, обеспечивает взаимодействие с УФСИН России по 

<

адрес> по вопросам, касающимся бухгалтерского учета; осуществляет текущее руководство работой бухгалтерии ИК-21 и соответствующими направлениями деятельности; организация работы бухгалтерии, как единого механизма, по реализации управленческих, информационно-аналитических, планово-контрольных задач, стоящих перед Учреждением в соответствии с положением о бухгалтерии; обеспечение подбора, расстановки кадров, определение сотрудникам бухгалтерии служебных обязанностей, контроль за их выполнением; организация работы и осуществление контроля за организацией бухгалтерского учета и контроль за рациональным, экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, правильным применением нормативных актов по вопросам ведения бухгалтерского учета и оказание в этом вопросе практической помощи; осуществляет полный контроль поступающих денежных средств, товароматериальных ценностей и основных средств; организует работу по приемке и проверке и составлению периодической и годовой бухгалтерской отчетности с представлением их в установленные сроки в главную бухгалтерию УФСИН России по 

<

адрес>; организует работу по осуществлению финансово-экономического анализа производственно-хозяйственной деятельности, по разработке заключений и предложений по улучшению деятельности Учреждения; ФИО1, как главный бухгалтер, несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в ИК-21, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств ИК-21 путем их присвоения, лично изготавливала заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту, указывая в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, подписывала их в программе системы удаленного финансового документооборота (далее – по тексту СУФД) своей электронной подписью и электронной подписью начальника ФКУ ИК-21 или лица, исполняющего его обязанности, не осведомленных об ее преступных намерениях, направляла эти заявки по электронной почте в отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (отдел № УФК), а когда на основании вышеуказанных заявок денежные средства, принадлежащие ИК-21, перечислялись с лицевого счета ИК-21 №, открытого Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> в Отделении Банка России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на банковском счете №, на котором открыт казначейский счет для учета средств во временном распоряжении № (далее по тексту – лицевой счет ФКУ ИК-21 №), на единый банковский счет для федеральных казенных учреждений №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> (далее – рабочий счет ФКУ ИК-21), к которому была привязана корпоративная служебная банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, находившаяся в пользовании ФИО1 (далее по тексту – банковская карта №), она на служебном компьютере в своем вышеуказанном служебном кабинете лично изготавливала платежные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения о выдаче перечисленных денежных средств осужденным, которые в действительности наказание в ИК-21 не отбывали, изготавливала заявления от имени данных осужденных на имя начальника Учреждения о разрешении выдачи наличных денежных средств, лично расписывалась от имени этих осужденных в соответствующих графах ведомости и заявлениях, после чего, используя банковскую карту №, лично обналичивала указанные денежные средства в банкоматах ПАО «Сбербанк России», расположенных на территории 

<

адрес>, и распоряжалась похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, и, с целью сокрытия совершенного хищения, предоставляла в кассу Учреждения, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заведомо подложные составленные ею вышеуказанные платежные ведомости, содержащие недостоверные сведения о якобы полученных осужденными денежных средствах, составленные от их имени заявления, а также соответствующие заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту, и кассовые чеки об обналичивании денежных средств в банкомате, при этом совершила единое продолжаемое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты>, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила две платежные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131 и ФИО132 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежным ведомостям, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> проведен ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> минут ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила платежную ведомость за ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО131, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила рукописные заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей проведен ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, эти денежные средства в полном объеме присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила две платежные ведомости за август 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ФКУ ИК-21 ФИО141, ФИО142, ФИО125, ФИО131, ФИО143, ФИО123, ФИО124, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила рукописные заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежным ведомостям, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> проведен ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего дня с 

<

данные изъяты>. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № ГУ005239 на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ФКУ ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила две платежные ведомости за август 2021 года от ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156 и ФИО123 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила рукописные заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежным ведомостям, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ФКУ ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей проведен ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на хищение, путем присвоения вверенных ей материальных ценностей – денежных средств, принадлежащих ИК-21, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, присвоила и похитила принадлежащие ИК-21 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив ИК-21 материальный ущерб на указанную сумму, который, в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ, является крупным размером, так как превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

Она же (ФИО1),продолжая являться тем же должностным лицом ИК-21, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, с использованием своего служебного положения совершила присвоение, с использованием своего служебного положения совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с пунктами 4, 6, 16, 24, 51, 52, 53, 54, 56, 58, 61, 64, 65 должностной инструкции главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-21, утвержденной 24 февраля 2022 года врио начальника ФКУ ИК-21, ФИО1 как главный бухгалтер бухгалтерии Учреждения: в своей деятельности должна руководствоваться, помимо прочего, Инструкцией по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым, обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 08.12.2006 № 356; в ее подчинении находятся сотрудники согласно штатному расписанию бухгалтерии; имеет право второй подписи хозяйственных и денежных документов, подписывает банковские и кассовые документы по операциям, без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению; в обязанности ФИО1 как главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-21 входит: соблюдение требований законов Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете», Положением о бухгалтерском учете и отчетности Российской Федерации, главный бухгалтер осуществляет руководство работой бухгалтерии, занимается подготовкой обобщенных материалов по итогам работы, предложений по дальнейшему совершенствованию деятельности УИС, осуществляет планирование работы бухгалтерии, обеспечивает взаимодействие с УФСИН России по Архангельской области по вопросам, касающимся бухгалтерского учета; осуществляет текущее руководство работой бухгалтерии ИК-21 и соответствующими направлениями деятельности; организация работы бухгалтерии, как единого механизма, по реализации управленческих, информационно-аналитических, планово-контрольных задач, стоящих перед Учреждением в соответствии с положением о бухгалтерии; обеспечение подбора, расстановки кадров, определение сотрудникам бухгалтерии служебных обязанностей, контроль за их выполнением; организация работы и осуществление контроля за организацией бухгалтерского учета и контроль за рациональным, экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, правильным применением нормативных актов по вопросам ведения бухгалтерского учета и оказание в этом вопросе практической помощи; осуществляет полный контроль поступающих денежных средств, товароматериальных ценностей и основных средств; организует работу по приемке и проверке и составлению периодической и годовой бухгалтерской отчетности с представлением их в установленные сроки в главную бухгалтерию УФСИН России по Архангельской области; организует работу по осуществлению финансово-экономического анализа производственно-хозяйственной деятельности, по разработке заключений и предложений по улучшению деятельности Учреждения; ФИО1, как главный бухгалтер, несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в ФКУ ИК-21, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, с единым умыслом, направленным на хищение вверенных ей денежных средств ИК-21 путем их присвоения, лично изготавливала заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту, указывая в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, подписывала их в программе системы удаленного финансового документооборота (далее – по тексту СУФД) своей электронной подписью и электронной подписью начальника ИК-21 или лица, исполняющего его обязанности, не осведомленных об ее преступных намерениях, направляла эти заявки по электронной почте в отдел № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (отдел № УФК), а когда на основании вышеуказанных заявок денежные средства, принадлежащие ИК-21, перечислялись с лицевого счета ИК-21 №, открытого Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> в Отделении Банка России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на банковском счете №, на котором открыт казначейский счет для учета средств во временном распоряжении № (лицевой счет ИК-21 №), на единый банковский счет для федеральных казенных учреждений №, открытый в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> рабочий счет ФКУ ИК-21), к которому была привязана корпоративная служебная банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, находившиеся в пользовании ФИО1 (далее по тексту – банковская карта №), она на служебном компьютере в своем вышеуказанном служебном кабинете лично изготавливала платежные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения о выдаче перечисленных денежных средств осужденным, которые в действительности наказание в ИК-21 не отбывали, изготавливала заявления от имени данных осужденных на имя начальника Учреждения о разрешении выдачи наличных денежных средств, лично расписывалась от имени этих осужденных в соответствующих графах ведомости и заявлениях, после чего, используя банковскую карту №, лично обналичивала указанные денежные средства в банкоматах ПАО «Сбербанк России», расположенных на территории 

<

адрес>, и распоряжалась похищенными денежными средствами по собственному усмотрению, и, с целью сокрытия совершенного хищения, предоставляла в кассу Учреждения, расположенную по адресу: 

<

адрес>, заведомо подложные составленные ею вышеуказанные платежные ведомости, содержащие недостоверные сведения о якобы полученных осужденными денежных средствах, составленные от их имени заявления, а также соответствующие заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту, и кассовые чеки об обналичивании денежных средств в банкомате, при этом совершила единое продолжаемое преступление при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью врио начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в здании ИК-21 в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рубля присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила платежную ведомость ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО123, ФИО159, ФИО160 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рубля проведен ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью врио начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в здании ФКУ ИК-21 в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила платежную ведомость за ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО123, ФИО159, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО160 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты>, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей проведен ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью врио начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в здании ИК-21 в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ФКУ ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила две платежные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ, содержащие заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ФКУ ИК-21 ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170 и ФИО171 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей проведен ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего дня с 

<

данные изъяты>. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты>, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью врио начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в здании ИК-21 в 

<

адрес> 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, часть денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила платежную ведомость ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ИК-21 ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей проведен ДД.ММ.ГГГГ. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты> рублей;

ДД.ММ.ГГГГ с 

<

данные изъяты> ФИО1 в служебном кабинете на служебном компьютере лично изготовила заявку от ДД.ММ.ГГГГ № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту, на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указала в наименовании вида средств – средства, поступающие во временное распоряжение казенных учреждений, в назначении платежа – личные деньги спецконтингента, банковскую карту №, подписала данную заявку в программе СУФД своей электронной подпись и электронной подписью врио начальника Учреждения, посредством электронной почты направила заявку в отдел № УФК, после чего ДД.ММ.ГГГГ на основании этой заявки с лицевого счета ИК-21 № на рабочий счет ИК-21 перечислены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, а затем ФИО1, получив в Учреждении банковскую карту №, проследовала ДД.ММ.ГГГГ к банкомату ПАО «Сбербанк России», расположенному в здании ИК-21 в 

<

адрес>, при помощи которого и банковской карты № около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ обналичила с рабочего счета ИК-21 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые были списаны с рабочего счета ИК-21 не поздней 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, эти денежные средства в полном объеме присвоила, при этом, в целях сокрытия преступных действий, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, изготовила платежную ведомость за ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в ФКУ ИК-21 ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180 выданы денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, тогда как фактически перечисленные лица в указанную в платежной ведомости дату в ИК-21 не содержались и денежных средств не получали, расписалась в них от имени осужденных, изготовила заявления от имени перечисленных лиц о выдаче им денежных средств, приобщив данные заявления к платежной ведомости, которые сдала в кассу учреждения, при этом расход денежных средств ИК-21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей проведен ДД.ММ.ГГГГ в период рабочего дня с 

<

данные изъяты>. Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 присвоила вверенные ей денежные средства ИК-21 в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя из корыстных побуждений, имея единый преступный умысел на хищение, путем присвоения вверенных ей материальных ценностей – денежных средств, принадлежащих ИК-21, являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, присвоила и похитила принадлежащие ИК-21 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, причинив ИК-21 материальный ущерб на указанную сумму, который, в соответствии с примечанием 4 к статье 158 УК РФ, является крупным размером, так как превышает двести пятьдесят тысяч рублей. 

Подсудимая ФИО1 признала себя виновной по каждому из инкриминируемых ей преступлений, указала о раскаянии в содеянном. Пояснила, что мотивом совершения каждого из преступлений явилась необходимость изыскания денежных средств для личных нужд, а именно для оплаты отдыха, совершения различных покупок, продуктов питания, оплаты кредитных обязательств. Размер ее заработной платы по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составлял 

<

данные изъяты>. От дачи показаний по обстоятельствам дела отказалась, воспользовалась положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Согласно оглашенным в порядке 

<

данные изъяты> УПК РФ показаниям ФИО1, она с ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность главного бухгалтера бухгалтерии федерального государственного учреждения «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № Управления Федеральной службы исполнения наказаний» заключением контракта. Приказом УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс ей с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание майор внутренней службы. Приказом ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ №-лс присвоено специальное звание подполковник внутренней службы. В силу частей 1, 3 статьи 7 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» она, как главный бухгалтер Учреждения, была обязана вести бухгалтерский учет Учреждения. В своей служебной деятельностью руководствовалась должностной инструкцией главного бухгалтера бухгалтерии Учреждения. В ее подчинении находилось 

<

данные изъяты> сотрудников, из них 

<

данные изъяты> бухгалтеров, 

<

данные изъяты> заместителя и 

<

данные изъяты> кассир. 

По первому эпизоду преступной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ показала о том, что в ДД.ММ.ГГГГ ей понадобились денежные средства на расходы, связанные с проведением отпуска, поэтому она, используя свое служебное положение, находясь на рабочем месте, изготовила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которой указала вымышленные ею фамилии осужденных, якобы отбывающих наказание в КП-27. Также изготовила заявления от имени данных осужденных на имя начальника Учреждения, с просьбой выдачи им наличных денежных средств. ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 

<

данные изъяты>, данную ведомость и заявления предоставила кассиру Учреждения Свидетель №1, которая на основании представленных документов, выдала ей из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства присвоила себе, потратила на оплату отдыха. 

По второму эпизоду преступной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ показала, что в ДД.ММ.ГГГГ году вновь на личные нужды потребовались денежные средства. Решила в течение ДД.ММ.ГГГГ аналогичным образом, как и ДД.ММ.ГГГГ, совершать хищения денежных средств Учреждения.

ДД.ММ.ГГГГ по ее указанию бухгалтер Учреждения Свидетель №12 С.А. изготовила платежную ведомость для выдачи личных средств осужденным, якобы отбывающим наказание в КП-27 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, после получения которой, она (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ предъявила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ кассиру ФИО32, которая, в свою очередь, на основании данных документов, выдала ей (ФИО1) из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства присвоила себе, потратила на личные нужды. 

Далее, она, действуя аналогичным образом, изготовила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которой указала вымышленные ею фамилии осужденных КП-27, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, данную ведомость и изготовленные ею заявления от имени осужденных предоставила кассиру ФИО32, которая на основании данных документов, выдала ей из кассы денежные средства в 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства присвоила себе, потратила на личные нужды. 

После, в ДД.ММ.ГГГГ года, таким же образом, изготовила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты>, в которой указала вымышленные ею фамилии осужденных КП-27, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов, данную ведомость и изготовленные ею заявления от имени осужденных предоставила в кассиру ФИО181 (ФИО104), которая на основании данных документов выдала ей из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства присвоила себе, потратила на личные нужды. 

Далее, аналогичным образом находясь на рабочем месте изготовила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты>, в которой указала вымышленные ею фамилии осужденных КП-27, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, данную ведомость и изготовленные ею заявления представила кассиру Учреждения Свидетель №1, которая, на основании данных документов, выдала ей из кассы денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Денежными средствами распорядилась по своему усмотрению, потратив на личные нужды. 

В ДД.ММ.ГГГГ года изготовила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которой указала вымышленные ею фамилии осужденных КП-27, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, данную ведомость и изготовленные ею заявления от имени вымышленных ею осужденных предоставила в кассиру ФИО32, которая на основании данных документов выдала ей из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые она присвоила себе. 

ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которой вновь указала вымышленные ею фамилии осужденных КП-27, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, данную ведомость и изготовленные ею заявления от имени вымышленных ею осужденных предоставила кассиру Учреждения Свидетель №1, которая, в свою очередь, на основании данных документов выдала ей из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Денежными средствами вновь распорядилась в своих интересах. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которой опять указала вымышленные ею фамилии осужденных КП-27, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов, данную ведомость и изготовленные ею заявления от имени вымышленных ею осужденных предоставила в кассу ФКУ ОИУ ОУХД-2, кассиру ФИО181 (ФИО104), которая на основании данных документов выдала ей из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Денежные средства присвоила себе. 

ДД.ММ.ГГГГ изготовила платежную ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которой она вновь указала вымышленные ею фамилии осужденных КП-27, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>, данную ведомость и изготовленные ею заявления от имени вымышленных ею осужденных предоставила в кассу ФКУ ОИУ ОУХД-2, кассиру ФИО181 (ФИО104), которая опять же на основании данных документов выдала ей из кассы денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые она присвоила себе.

О ее преступных намерения кассиры ФИО104 и Свидетель №1 не были осведомлены. Заявления от имени осужденных, она (ФИО1) каждый раз изготавливала собственноручно. Признает все факты совершения хищений. Умысел на совершения хищений в ДД.ММ.ГГГГ являлся единым. 

По третьему эпизоду преступления, совершенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, показала, что в ДД.ММ.ГГГГ года возникла острая необходимость в денежных средствах. В указанный период времени, она решила использовать другую схему присвоения. На тот момент в Учреждении проведена реорганизация. На своем компьютере в рабочем кабинете Учреждения изготавливала заявку в двух экземплярах на получение денежных средств для спецконтингента. В заявке указывалась сумма денежных средств, назначение платежа, номер банковской карты сотрудника бухгалтерии и его фамилия, имя отчество, поскольку денежные средства поступали на банковскую карту именно сотрудника, указанного в заявке и только он мог снять данные денежные средства. Заявку посредством программы СУФД подписывала своей электронной подписью, а также электронной подписью начальника учреждения, доступ к которой у нее имелся. Затем заявка по электронной почте направлялась в казначейство, в течение суток денежные средства поступали с лицевого счета ИК-21 на счет корпоративной служебной банковской карты, находившейся в ее пользовании. Распечатанные на бумаге два экземпляра заявки подписывались ею и передавались на подпись начальнику учреждения, и после подписания им, один экземпляр оставался в кассе, второй хранился в бухгалтерии в подшивке журнала операций по банку. После отправки заявки она на своем рабочем компьютере изготавливала ведомость на получение осужденными денежных средств, которые она печатала одну поверх другой, и, соответственно предыдущая ведомость не сохранялась. В ведомости указывала выдуманные ею или ранее услышанные фамилии и инициалы осужденных, фактически не отбывающих наказание в Учреждении, которым необходимо выдать денежные средства, указывала подлежащую выдаче каждому сумму денег и общую сумму подлежащих выдаче денежных средств. Ведомости она изготавливала от имени бухгалтеров и за них в соответствующей графе ставила подпись, к ведомостям изготавливала заявление от имени данных осужденных на разрешение снятия денежных средств с их лицевого счета, писала заявления разными почерками, ставила вымышленные подписи от их имени, как в заявлении, так и в последующем в ведомости. В дальнейшем ею были разработаны бланки заявлений, и ею указывалась только фамилия осужденного, сумма и его подпись. На каждом заявлении ею проставлялся оттиск печати, в котором указано «На лицевом счете осужденного остаток денежных средств составляет ____ рублей. Бухгалтер ___», подпись в графе бухгалтер от имени бухгалтера, схожую с кем-либо из бухгалтеров. В верхнем углу она проставляла оттиск для подписи руководителя учреждения. Далее ведомость и заявления ею отдавались на подпись начальнику учреждения. При поступлении денежных средств на счет корпоративной банковской карты, в кассе учреждения получала хранящуюся в сейфе банковскую карту на ее имя и со счета банковской карты снимала денежные средства в банкоматах, при этом кассовый или банковский чек сдавался в кассу учреждения в подтверждение обналичивания денежных средств со счета. В кассе составлялся приходный кассовый ордер, который там и оставался, корешок приходного кассового ордера прикалывался к заявке в казначейство и хранился в бухгалтерии. Снятые денежные средства, на сумму указанную ею в изготовленных ею ведомостях, она присваивала себе и распоряжалась по своему усмотрению, тратила на личные нужды.

Так, ДД.ММ.ГГГГ она оформила заявку на получение денежных средств, предназначенных для выплаты единовременного денежного пособия при освобождении спецконтингента Учреждения и оплаты их проезда к месту жительства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которой она поставила подписи от имени бухгалтера ФИО12 Данные денежные средства она, согласно чеку, получила ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> в банкомате Сбербанка, по адресу: 

<

адрес>, из которых 

<

данные изъяты> рублей она похитила, остальные вместе с ведомостью сдала в кассу учреждения. В ведомости подпись кассира Свидетель №5 выполнена самой Свидетель №5

Также ДД.ММ.ГГГГ аналогичным образом оформила заявку в казначейство на сумму 

<

данные изъяты>, предназначенных для оплаты проезда к месту жительства спецконтингента, которые она обналичила ДД.ММ.ГГГГ в банкомате тремя суммами 

<

данные изъяты>, из которых присвоила 

<

данные изъяты>. 

По четвертому эпизоду преступной деятельности в период с ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ показала, что вновь возникла необходимость в денежных средствах, поэтому ею таким же образом была составлена заявка ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, назначение платежа - личные деньги спецконтингента, на основании которой ДД.ММ.ГГГГ ею, согласно банковскому чеку, в 

<

данные изъяты> в банкомате здания Сбербанка произведено снятие денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Затем по данным денежным средствам ею была изготовлена платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и соответствующие заявления от имени указанных в данной ведомости осужденных. При этом все платежные ведомости и заявления от имени осужденных ею изготавливались одновременно с заявкой в казначейство, а не после получения денежных средств в банкомате, так как после изготовления ведомости до проставления в ней подписей от имени осужденных, было необходимо данные ведомости подписать у начальника учреждения, а уже после его подписи ею проставлялись подписи от имени осужденных и уже готовые ведомости со всеми подписями сдавались в кассу.

По пятому эпизоду преступной деятельности, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, показала о том, что ДД.ММ.ГГГГ ею подготовлена заявка на получение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с назначением платежа - личные деньги спецконтингента, которые она сняла с банковской карты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате согласно банковскому чеку в 

<

данные изъяты>, часть денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей присвоила. Изготовила две платежные ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей, а также заявления от имени указанных в данных ведомостях осужденных. 

ДД.ММ.ГГГГ ею подготовлена заявка на получение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с назначением платежа - личные деньги спецконтингента, которые она сняла с банковской карты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате, согласно банковскому чеку в 18:40:00, после чего изготовила платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также заявления от имени указанных в данной ведомости осужденных. 

ДД.ММ.ГГГГ ею подготовлена заявка на получение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с назначением платежа - личные деньги спецконтингента, которые она так же сняла с банковской карты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате в здании Сбербанка по адресу: 

<

адрес>, согласно банковскому чеку в 

<

данные изъяты>, после чего изготовила две платежные ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля и на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также соответствующие заявления от имени указанных в данных ведомостях осужденных. Всего ею похищено 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ ею подготовлена заявка на получение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с назначением платежа - личные деньги спецконтингента, а также две платежные ведомости на сумму 

<

данные изъяты> рублей и на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данных ведомостях. Ведомости были проведены по кассе ДД.ММ.ГГГГ, денежные средства ею были получены в банкомате с банковской карты ДД.ММ.ГГГГ, согласно кассовому чеку в 

<

данные изъяты>. Часть полученных денежных средств в сумме 89900 рублей присвоила. 

По шестому эпизоду преступной деятельности с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ показала, что ДД.ММ.ГГГГ ею подготовлена заявка на получение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>, с назначением платежа - личные деньги спецконтингента, которые она сняла с банковской карты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате в здании ИК-21, согласно банковскому чеку в 

<

данные изъяты>, после чего изготовила платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля, а также заявления от имени указанных в данной ведомости осужденных. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рубля присвоила. 

ДД.ММ.ГГГГ подготовила заявку на получение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с назначением платежа - личные деньги спецконтингента, которые она сняла с банковской карты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате в здании ФКУ ИК-21, согласно банковскому чеку в 

<

данные изъяты>, после чего изготовила платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также заявления от имени указанных в данной ведомости осужденных. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей присвоила. 

ДД.ММ.ГГГГ ею подготовлена заявка на получение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с назначением платежа - личные деньги спецконтингента, которые она сняла с банковской карты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате в здании ИК-21, согласно банковскому чека в 

<

данные изъяты>, после чего изготовила платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также заявления от имени указанных в данной ведомости осужденных. Денежные средства присвоила 

ДД.ММ.ГГГГ ею подготовлена заявка на получение денежных средств на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с назначением платежа - личные деньги спецконтингента, которые она сняла с банковской карты ДД.ММ.ГГГГ в банкомате в здании ИК-21, согласно банковскому чеку в 

<

данные изъяты> после чего изготовила платежную ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, а также заявления от имени указанных в данной ведомости осужденных. Денежные средства присвоила. 

Подтвердила, что с ДД.ММ.ГГГГ ею были присвоены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. По поводу того, что в изготовленных ею платежных ведомостях оказались фамилии осужденных, которые фактически отбывали наказание в дату составления ею данных ведомостей (за ДД.ММ.ГГГГ - ФИО140, за ДД.ММ.ГГГГ - ФИО152, за ДД.ММ.ГГГГ - ФИО178), пояснила, что фамилии данных осужденных довольно распространенные, были ею выдуманы и о том, что в ИК-21 действительно содержались осужденные с такими фамилиями и инициалами в момент составления ведомостей, она не знала. ДД.ММ.ГГГГ ею в кассу учреждения добровольно внесены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями. Хищения денежных она совершала в связи с острой потребностью в денежных средствах на личные нужды. О совершении ею хищений денежных средств учреждения она никого в известность не ставила, в совершение преступления никого не вовлекала. (т

<

данные изъяты>).

Достоверность и правдивость оглашенных показаний ФИО1 подтвердила в судебном заседании, как и подтвердила обстоятельства, изложенные в явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ. В явке указала, что с ДД.ММ.ГГГГ испытывала материальные затруднения с погашением задолженности по кредитными обязательствам, в связи с чем решила присвоить денежные средства Учреждения, доступ к которым она имела в силу занимаемой ею должности. Показала, что на ее имя в ПАО «Сбербанк России» в ДД.ММ.ГГГГ открыта банковская карта №, ранее у нее в этом же банке была открыта банковская карта с другим номером. На карту нанесена надпись «УФК России по 

<

адрес>» и ее фамилия и имя. С помощью указанной карты она могла снимать со счета Учреждения денежные средства федерального бюджета для оприходования в кассе. Лимит снятия денежных средств по указанной карте 

<

данные изъяты> рублей в день. Операции по указанной карте отображались по счету в программе «1C: Бухгалтерия для бюджетных организаций» версии 8 «210.03» «Денежные в пути». Фактический доступ к указанной карте имела только она, поскольку пин-код от карты иные сотрудники, кроме нее, не знают. После обналичивания денежных средств они хранятся в кассе и выдаются по мере необходимости сотрудникам и осужденным наличными. Она стала присваивать себе денежные средства, которые заказывала на счет служебной банковской карты, снимала деньги с указанной карты, а в кассу приносила уже изготовленные на своем компьютере в бухгалтерии готовые ведомости, где стояли подписи осужденных, фамилии которых она придумывала и расписывалась за них сама, которые никогда не отбывали наказание в учреждении. Так она присвоила себе: ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. Присвоенные денежные средства тратила на собственные нужды: выплачивала ежемесячные платежи по кредитам, купила себе телефон за 

<

данные изъяты> рублей, съездила в ДД.ММ.ГГГГ года в отпуск в 

<

адрес>, оплачивала коммунальные платежи за две квартиры - за свою и квартиру родителей, покупала продукты питания. Присвоенные денежные средства она никому не передавала. В общей сложности присвоила себе около 

<

данные изъяты>. рублей. Явку с повинной дала добровольно до возбуждения уголовного дела. (т

<

данные изъяты>). Явка с повинной соответствует требованиям 

<

данные изъяты> УПК РФ, подтверждена подсудимой в ходе судебного разбирательства, в связи с чем протокол явки с повинной суд признает допустимым доказательством по делу. 

Помимо признательных показаний подсудимой, ее виновность подтверждена показаниями представителя ИК-21 Потерпевший №1, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей кассиров Свидетель №1, ФИО182, бухгалтеров ФИО183, Свидетель №5, ФИО184, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №3, сотрудников учреждения Свидетель №10, ФИО12, действующего начальника Учреждения Свидетель №2, Свидетель №9, ранее занимающего должность начальника. 

Представитель ИК-21 Потерпевший №1 показала о том, что должность главного бухгалтера бухгалтерии ИК-21 с ДД.ММ.ГГГГ года занимала ФИО1, которая, в связи с ее должностными обязанностями наделена административно-хозяйственными функциями, являлась должностным лицом, которому Учреждением вверялись денежные средства. Как было установлено, ФИО1 совершены хищения денежных средств, зачисляемых на банковский счет ИК-21. ФИО1 снимала наличные денежные средства в банкомате, не вносила их в кассу учреждения, составляла фиктивную ведомость о выдаче денежных средств осужденным, внося в данную ведомость вымышленные фамилии и инициалы лиц, которые фактически наказание в Учреждении не отбывали. Общая сумма материального ущерба составила 

<

данные изъяты> рублей, с учетом частичного возмещения ущерба, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер ущерба составляет 

<

данные изъяты> рублей. ФИО1 предпринимает меры для возмещения ущерба, вносит в бухгалтерию денежные средства. Характеризовала ФИО1 положительно как личность, как грамотного и ответственного специалиста. 

Заместитель главного бухгалтера Свидетель №3 в ходе следствия показала о порядке выдаче осужденным денежных средств. Пояснила, что для получения денежных средств, подлежащих выдаче осужденным, денежные средства необходимо заказать в электронном виде в казначействе, для чего в программе «1С» создается в электронном виде заявка, которая подписывается электронной подписью главного бухгалтера и электронной подписью начальника ИК-21. В казначействе документы на бумажных носителях не принимаются, поэтому все документы оформляются исключительно в электронном виде. Кроме того, для бухгалтерской отчетности данные заявки в учреждении распечатываются в 2 экземплярах, подписываются оригинальными подписями, после чего один экземпляр хранится в кассе учреждения, а второй в подшивке выписок по банковскому счету (журнал-ордер № операции по лицевым счетам). После подготовки данной заявки в программе «1С», данная заявка загружается лицом ее составившим в программу для работы с казначейством (СУФД - система удаленного финансового оборота), затем в СУФД главный бухгалтер подписывает заявку своей электронной подписью, и, как правило, в течение суток, денежные средства из казначейства поступают на счет учреждения, то есть на именную корпоративную банковскую карту, предназначенную исключительно для снятия денежных средств тому сотруднику, который указан в заявке. Данный сотрудник снимает со счета банковской карты денежные средства указанные в заявке, кассовый чек о произведенной операции подлежит сдаче в кассу (подшивается к приходному кассовому ордеру), как и денежные средства. Поступившие в кассу денежные средства, предназначенные для осуществления выплат осужденным, выдаются им наличными денежными средствами непосредственно кассиром учреждения. Получать наличные могут только осужденные, которые имеют право свободного выхода и перемещения, например отбывающие наказание в виде принудительных работ. Для выдачи денежных средств осужденным отбывающим наказание в КП-27 (

<

адрес>), в связи с отдаленностью его расположения, бухгалтер – раздатчик в кассе получал денежные средства по специальной книге выдачи денежных средств с составлением расходного кассового ордера, после чего данный сотрудник выезжал в КП-27 

<

адрес>, выдавал денежные средства осужденным, с составлением соответствующей ведомости, в которой, при получении денег расписывались осужденные. По возвращению в учреждение «раздатчик» сдавала в кассу ведомости и остаток денежных средств, если таковые имелись. Непосредственно в кассе учреждения денежные средства осужденным выдаются также на основании соответствующей ведомости. О фактах совершения главным бухгалтером ИК-21 ФИО1 хищения денежных средств учреждения ей было не известно. (т

<

данные изъяты>).

Кассир бухгалтерии Свидетель №4 показала о том, что платежные ведомости изготавливают бухгалтера и приносят их в кассу ИК-21. Ведомости предоставляют с подписями начальника учреждения, главного бухгалтера и бухгалтера, составившего ведомость. На основании ведомостей из кассы выдаются денежные средства, а сотрудники или осужденные, получившие денежные средства, расписываются в ведомости за получение денежных средств. После выдачи денежных средств, кассир регистрирует ведомости в журнале регистрации расходных кассовых документов, с соответствующим порядковым номером, который отражается как в журнале, так и проставляется и в ведомости. По окончании рабочего дня составляет отчет, в котором отражается информация об остатке денежных средств в кассе на начало рабочего дня, обо всех поступлениях денежных средств в течении дня в кассу учреждения и всех произведенных выплатах из кассы, к которому прилагаются и подшиваются все бухгалтерские документы, на основании которых осуществлялись поступления и выплаты денежных средств. После составления отчета кассир, вместе с подшивкой всех документов, предоставляет его главному бухгалтеру, который проверяет все ведомости, подписывает их, подписывает отчет кассира, при этом вносит в отчет кассира информацию о номерах счетов, по которым проводилось движение, а также всю данную информацию главный бухгалтер вносит в программу «1С». Для получения денег со счета учреждения у работников бухгалтерии - главного бухгалтера ФИО1, заместителя главного бухгалтера Свидетель №3, бухгалтера ФИО104, а также и у нее имеются именные корпоративные банковские карты ПАО «Сбербанк, карты находятся на хранении у нее в кассе в сейфе. Если кому-то нужно воспользоваться картой, то только она выдает эту карту, а затем карта подлежит возвращению в этот же день. При необходимости получения денег в кассе создается заявка в казначейство на получение денежных средств, перечисляемых на карту, которая может создаваться главным бухгалтером, его заместителем и экономистом по финансовой работе, которая по электронной почте в специальной программе направляется в казначейство. В данной заявке отражается, на какие нужды снимаются денежные средства, например: для проезда, на командировочные расходы, на приобретение ТМЦ, на личные деньги спецконтингента, указывается номер банковской карты и ФИО сотрудника, который будет получать денежные средства. Заявка подается за сутки до необходимой даты получения денежных средств, заявки создаются на ее имя. На основании данной заявки из казначейства перечисляются денежные средства на счет банковской карты, и она сама снимает денежные средства с использованием своей корпоративной банковской карты. На имя другого работника бухгалтерии заявки делаются в случае нахождения в отпуске или на больничном. Сумму денежных средств, которые необходимо получить для внесения в кассу, определяют бухгалтера, с учетом необходимости производства каких-либо выплат. Полученные наличные денежные средства предоставляю в кассу, где составляется приходный кассовый ордер, отражаются номер по порядку регистрации в журнале регистрации приходных кассовых ордеров, его дата составления, сведения о номере заявки, номере банковского чека или чека из банкомата, сумме поступивших денежных средств, которая соответствует сумме в заявке. О том, что ФИО1 совершались хищения денежных средств учреждения, ей было не известно. (

<

данные изъяты>).

Экономист Свидетель №7 показала, что начислением денежных средств осужденным, отбывающим наказание в ИК-21, занимаются бухгалтеры, которыми осуществляется подготовка ведомостей для выдачи личных денежных средств осужденных. Ведомости передаются в кассу учреждения, где кассиром выдаются денежные средства. В учреждении имеется три корпоративных банковских карты ПАО «Сбербанк» ИК-21, которые хранятся в сейфе у кассира, и на счет которых могут быть перечислены денежные средства ИК-21 для их обналичивания. Для получения данных денежных средств на карту, на чье имя она выписана, по указанию главного бухгалтера, она подготавливает заявку в казначейство на перечисление необходимой суммы денежных средств, которую подписывает главный бухгалтер и начальник учреждения. В программе СУФД данная заявка подписывается электронной подпись главного бухгалтера и начальника учреждения. Заявка направляется в электронном виде. При поступлении денежных средств на счет карты, снять их можно только с той карты и тому сотруднику в банкомате ПАО «Сбербанк», который указан в заявке. Имелись случаи, что заявки оформлялись на главного бухгалтера ФИО1, на кого оформлять заявку, ей говорила главный бухгалтер. После поступления денег на карту, данная карта получалась в кассе учреждения соответствующим сотрудником, денежные средства снимались и вносились в кассу. Просто снять деньги с карты и забрать их себе не получится, поскольку это сразу станет известно и видно по ежедневному отчету по карте и по кассе. (т

<

данные изъяты>).

Согласно свидетельским показаниям бухгалтера Учреждения Свидетель №1, в ДД.ММ.ГГГГ на период отпуска кассира ФИО185 (ФИО186), исполняла ее обязанности. В один дней начала ДД.ММ.ГГГГ ее пригласила к себе в кабинет главный бухгалтер ФИО1, передала ей список с указанием фамилий осужденных, отбывающих наказание в КП-27, с указанием сумм напротив фамилии каждого осужденного. Дала указание подготовить платежную ведомость на выдачу данным осужденным денежных средств, что она и сделала. Подготовила ведомость за ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, подписала платежную ведомость и передала ее ФИО1 В конце рабочего дня ФИО1 вернула ей указанную ведомость вместе с заявлениями осужденных, указанных в данной ведомости, на имя начальника КП-27, с просьбой выдать им денежные средства. Платежная ведомость была проведена по кассе учреждения, она выдала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

В ДД.ММ.ГГГГ года вновь исполняла обязанности кассира. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 принесла в кассу заполненную платежную ведомость ДД.ММ.ГГГГ - кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием фамилий и инициалов осужденных, выплаченных им суммах, подписями за получение денежных средств, а также заявления от имени указанных в ведомости осужденных. Ведомость провела по кассе, наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей выдала ФИО1 в этот же день. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова передала ей список осужденных КП-27, с указанием сумм, подлежащих выдаче, дала указание подготовить платежную ведомость. По указанию ФИО1 изготовила платежную ведомость - кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 171900 рублей, подписала ее и передала ФИО1, которая в конце данного рабочего дня передала ей данную ведомость в кассу, уже с подписями осужденных и с их заявлениями. Ведомость провела по кассе и выдала ФИО1 из кассы наличные денежные средства в сумме 171900 рублей. О том, что указанные в ведомостях осужденные КП-27 наказание на момент составления ведомости не отбывали, ей было не известно. Действовала исключительно по указанию ФИО1, которую характеризовала ФИО1 как грамотного специалиста. (т. 4 л.д. 48-50). 

Бухгалтеру Учреждения Свидетель №12 С.А. представлялись платежные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ. Относительно составления ведомостей пояснила, что они были изготовлены и подписаны ею по указанию главного бухгалтера ФИО1 ФИО1 просила ее изготовить данные платежные ведомости для выплаты заработной платы осужденным, отбывающим наказание в КП-27, для чего ФИО1 передавала ей списки осужденных с указанием причитающейся каждому к выплате суммы заработной платы. Она изготавливала ведомости, указывая фамилию и инициалы осужденного и сумму подлежащую выплате, после чего данные ведомости она возвращала обратно главному бухгалтеру ФИО1 Каким образом в дальнейшем по данным ведомостям осуществлялась выплата заработной платы осужденным, осуществлялась ли она вообще, отбывали ли в действительности в КП-27 наказание осужденные, фамилии которых ей были предоставлены главным бухгалтером ФИО1, ей не известно. При этом она выполняла свои должностные обязанности, выполняя поставленную ей ее непосредственным начальником - главным бухгалтером учреждения задачу. О хищении указанных в ведомостях денежных средств учреждения ей известно не был. (

<

данные изъяты>).

Бухгалтер Учреждения Свидетель №11 (ФИО181) А.Г. показала, что помимо бухгалтера исполняла обязанности кассира. В ее должностные обязанности входило получение и выдача денежных средств в кассе Учреждения, ведение кассовой документации. ДД.ММ.ГГГГ в кассу пришла главный бухгалтер ФИО1, принесла платежную ведомость ДД.ММ.ГГГГ года на сумму 

<

данные изъяты> рублей, кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче личных денег осужденным, отбывающим наказание КП-27. Ведомость была полностью заполнена, с фамилиями и инициалами осужденных, с указанием сумм, подлежащих выдаче, имелись подписи осужденных за получение денежных средств. К ведомости прилагались заявления осужденных на имя начальника КП-27, с просьбой выдать им личные денежные средства. Из кассы, согласно полученным документам, выдала ФИО1 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Данную ведомость, согласно подписи, составляла бухгалтер ФИО12 Поскольку КП-27, входящее в состав ОУХД-2 располагалось в 100 км., бухгалтерия в КП-27 (

<

адрес>) отсутствовала, для выдачи денежных средств осужденным данной колонии ведомости составлялись в ОУХД-2 в 

<

адрес>, после чего бухгалтер-раздатчик ФИО184 выезжала в КП-27, где выдавала денежные средства осужденным под роспись в ведомости, при этом получала от осужденных заявления с просьбой выдать им денежные средства, после чего платежные ведомости и заявления осужденных сдавались в кассу учреждения. Почему ДД.ММ.ГГГГ именно ФИО1 принесла ей в кассу указанную ведомость, а не бухгалтер-разносчик, она не интересовалась.

В ДД.ММ.ГГГГ аналогичным способом выдавала ФИО1 наличные денежные средства из кассы на основании представленных ею платежных ведомостей о выдаче денежных средств осужденным, отбывающим наказание в КП-27, а именно были представлены: платежная ведомость ДД.ММ.ГГГГ - кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, платежная ведомость за март 2018 года - кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, платежная ведомость за июнь 2018 года - кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, платежная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года - кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, платежная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года - кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Платежные ведомости проводились по кассе в период рабочего дня с 

<

данные изъяты>, и из кассы денежные средства выдавались лично ФИО1 О том, что указанные в ведомостях осужденные в КП-27 наказание на момент составления ведомостей не отбывали, и о том, что данные денежные средства были похищены, сведениями не обладала. Характеризовала ФИО1 положительно. (

<

данные изъяты>).

Старший инспектор канцелярии ИК-21 Свидетель №5 показала, что с ДД.ММ.ГГГГ работала в должности кассира бухгалтерии ИК-21. Разъяснила порядок получения денежных средств для осужденных, отбывающих наказание в Учреждении. Так, для поступления денежных средств в кассу учреждения оформлялась заявка, на основании которой денежные средства из казначейства поступали на банковский счет ИК-21 в ПАО «Сбербанк», к которому было привязано несколько именных корпоративных банковских карт, в том числе на имя главного бухгалтера ФИО1 При поступлении денежных средств на счет снять их мог только тот сотрудник, который был указан в заявке. После снятия денежных средств со счета, вместе с полученным при снятии чеком и заявкой на их получение из казначейства, денежные средства поступали в кассу, где ею составлялся приходный кассовый ордер. Выдача денежных средств из кассы осуществлялась на основании платежной ведомости, которую составлял бухгалтер, в кассу ведомость поступала уже подписанная бухгалтером (который печатал эту ведомость), главным бухгалтером и начальником учреждения. На основании ведомости она выдавала гражданину, указанному в ведомости, денежные средства, за получение которых получатель расписывался в ведомости. Осужденным, содержащимся в колонии в КП-27 

<

адрес>, для выдачи денежных средств выезжал бухгалтер «раздатчик», которая по ведомости выдавала денежные средства, и, по возвращению в 

<

адрес>, сдавала ей в кассу подписанные осужденными ведомости, заявления осужденных на выдачу им денежных средств, а также остатки денежных средств из числа полученных ей по расходной ведомости. При поступлении таких документов она расписывалась в ведомости и вносила их в отчет по кассе. В копиях платежных ведомостей от ДД.ММ.ГГГГ в графе кассир указана ее фамилия, выполненная от ее имени подпись похожа на ее подпись, и именно ее почерком выполнена указанная прописью сумма выданных денежных средств. Обстоятельств заполнения и подписания данных ведомостей не помнит, также не может пояснить, приносила ли в кассу заполненные ведомости главный бухгалтер ФИО1 О том, что ФИО1 совершались хищения денежных средств, ей было не известно. (т

<

данные изъяты>).

Экономист Учреждения Свидетель №6 М.С. показала, что до ДД.ММ.ГГГГ года занимала должность бухгалтера данного учреждения. Денежные средства для выдачи осужденным в КП-27 (

<

адрес>) осуществлялись при выезде сотрудника бухгалтерии непосредственно в исправительное учреждение, что и входило в ее должностные обязанности. Для выдачи денег, ею производились расчеты начислений и отчислений на каждого из осужденных, сведения передавались в бухгалтерию и бухгалтером по личным деньгам изготавливалась ведомость, с указанием фамилий осужденных и подлежащих выдаче каждому из них денежных средств. В ведомости отражалась общая сумма подлежащих выдаче денежных средств, которую она получала в кассе или у бухгалтера, ее подготовившего. После с ведомостью и денежными средствами выезжала в 

<

адрес>, где выдавала деньги каждому осужденному под роспись, при этом каждый осужденный ей предоставлял собственноручно подписанное заявление на выдачу именно этой суммы, расписывался в ведомости напротив своей фамилии за получение денежных средств, а также в лицевом счете по учету личных денег. Далее она возвращалась в Учреждение, где в кассе учреждения сдавала ведомость, заявления осужденных, и, если оставались наличные денежные средства, то и остатки денежных средств. Выдача денежных средств осужденным непосредственно в кассе учреждения осуществляется аналогичным образом. По факту совершения главным бухгалтером ИК-21 ФИО1 хищения денежных средств, принадлежащих ИК-21 ей ничего не известно. Характеризовала ФИО1 положительно. (

<

данные изъяты>).

Казначей отдела № Управления Федерального казначейства по 

<

адрес> Свидетель №8 в ходе предварительного следствия показала, что до ДД.ММ.ГГГГ в ГРКЦ по адресу: 

<

адрес> был открыт единый казначейский счет средств федерального бюджета с которого, на основании соответствующих заявок, денежные средства перечислялись на лицевые счета учреждений, открытые в отделе № УФК по АО и НАО. У ИК-21 имелось и в настоящее время имеются три лицевых счета: № - для бюджетных средств; № - для зачисления доходов; № - для денежных средств во временном распоряжении. Номер единого казначейского счета был 40№ - для бюджетных средств и № - для средств во временном распоряжении. С ДД.ММ.ГГГГ изменился номер единого казначейского счета в ГРКЦ на № и к данному счету открыты три казначейских счета: № - для учета средств казенных учреждений, по которому, относительно ИК-21 осуществлялось движение по лицевому счету №; №, по которому по ИК-21 осуществлялось движение по лицевому счету ИК-21 №; №, по которому по ИК-21 осуществлялось движение по лицевому счету №. Для получения наличных денежных средств ФКУ ИК-21 у Учреждения имелись банковские карты корпоративные, выпущенные на имя конкретных сотрудников учреждения в офисе № в ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

адрес>. На имя главного бухгалтера ИК-21 ФИО1 были выпущены банковские карты № от ДД.ММ.ГГГГ (закрыта ДД.ММ.ГГГГ) и № от ДД.ММ.ГГГГ (закрыта ДД.ММ.ГГГГ). Данные корпоративные служебные банковские карты предназначены исключительно для снятия и зачисления денежных средств. Перевести с них деньги или расплатиться ими в магазине не представляется возможным. Указанные банковские карты, как и все аналогичные карты Федеральных казенных учреждений, привязаны к единому банковскому счету ПАО «Сбербанк» для всех федеральных казенных учреждений, номер данного счета: №. Для перечисления денежных средств с лицевого счета ФКУ ИК-21 на счет банковской карты готовится соответствующая заявка, которая в программе СУФД подписывается электронной подписью главного бухгалтера и начальника учреждения. В данной же программе по электронной почте направляется в отдел № УФК по АО и НАО. На основании данных заявок в течение суток осуществляется перевод с лицевого счета на счет банковской карты. По предъявленным ей номерам заявок в конкретные даты, направленным в их адрес из ФКУ ИК-21, используя на своем рабочем компьютере программу СУФД, она пояснила даты зачисления и списания денежных средств на банковскую карту ИК-21, но время проведения операции в программе не отражается. Вместе с тем, списание денежных средств со счета карты всегда производится в день фактического снятия наличных денежных средств с данной карты. Так, по заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ денежные средства переведены на счет банковской карты на имя ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, и ДД.ММ.ГГГГ обналичены. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей осуществлен ДД.ММ.ГГГГ, а их обналичивание – ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По заявке № № от ДД.ММ.ГГГГ перевод и обналичивание денег в сумме 

<

данные изъяты> рублей произведены ДД.ММ.ГГГГ. По всем указанным заявкам денежные средства перечислялись на банковскую карту, выпущенную на имя главного бухгалтера ИК-21 ФИО1, поскольку именно ее фамилия и реквизиты ее банковской карты указаны в соответствующих заявках. (

<

данные изъяты>).

Заместитель начальника ИК-21 Свидетель №10 показал, что ранее к ФКУ ОИУ ОУХД – 2 УФСИН России по 

<

адрес> относилась КП-27 (

<

адрес>), где не было отдела бухгалтерии. Денежные средства возили для выдачи осужденным в 

<

адрес> бухгалтеры Учреждения. Заработная плата начислялась осужденным согласно предоставленным в бухгалтерию табелям. По табелям начислялась заработная плата и после производства необходимых удержаний, зачислялась на лицевой счет осужденного. Порядок получения бухгалтерией денежных средств, предназначенных для осуществления выплаты в кассе осужденным данных денежных средств ему не известен, знает что деньги поступают из казначейства. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он исполнял обязанности начальника учреждения. Его электронная подпись хранилась в бухгалтерии, которой могла пользоваться главный бухгалтер ФИО1 Бухгалтерские документы и документы, связанные с осуществлением выплат осужденным перед их подписанием им изучались, проверялись на предмет наличия подписей лиц, ответственных за их составление. Суммы и фамилии им не проверялись, поскольку объем ежедневной бухгалтерской документации, который подписывается руководителем учреждения, являлся значительным. Факт подписания им документов о выплате денежных средств в адрес осужденных, которые фактически не отбывали наказание в ИК-21, он может пояснить тем, что фамилии и инициалы всех осужденных он не запоминал в связи с их большим количеством. О совершении ФИО1 хищений денежных средств ему не было известно. (т. 

<

данные изъяты>).

Свидетель Свидетель №9, занимающий должность начальника ИК-21 в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, показал, что расходование денежных средств, предназначенных для выплаты заработной платы осужденным и денежных средств при их освобождении, осуществлялось бухгалтерией Учреждения. Наличные денежные средства выдавались в кассе учреждения по расходному кассовому ордеру, к которому прилагается платежная ведомость, электронной подписью заверялась заявка на кассовый расход. Главный бухгалтер учреждения ФИО1 имела возможность использовать его электронную подпись, поскольку он сам дал ей на это устное разрешение. Поступающие ему на подпись документы, связанные с осуществлением выплат осужденным, он проверял лично. При этом он не мог знать фамилии и инициалы всех осужденных, отбывающих наказание в Учреждении. Для проверки финансово-хозяйственной деятельности ИК-21 ежегодно проводилась ревизия производственно-хозяйственной деятельности и финансово-экономических служб комиссией, под руководством главного ревизора УФСИН России по 

<

адрес>. Лично ему (Свидетель №9) информация о совершаемых ФИО1 хищениях не поступала. (т

<

данные изъяты>).

С ДД.ММ.ГГГГ начальником ИК-21 назначен Свидетель №2, который в ходе следствия показал, что главным бухгалтером учреждения являлась ФИО1, в отношении которой был выявлен факт растраты денежных средств ИК-21, предназначенных для осуществления выплат осужденным, отбывающим наказание в ИК-21, и денежных средств, являющихся их личными деньгами. Подробности совершения хищения ему не известны. О сумме похищенных денежных средств стало известно в связи с расследованием уголовного дела. Разъяснил, что денежные средства для производства выплат осужденным заработной платы, при их освобождении, бухгалтерия заказывает и сдает в кассу, откуда кассиром, на основании соответствующих заявлений осужденных, по ведомостям осужденным выдаются в кассе учреждения. Электронная подпись, как главного бухгалтера, так и начальника учреждения, необходимая для подписания документов, направляемых в казначейство, и хранятся в бухгалтерии. Сам он данной электронной подписью документы не подписывает, они подписываются главным бухгалтером или лицом, исполняющим его обязанности, но данные документы распечатываются, подписываются оригинальными подписями и главного бухгалтера и начальника учреждения. В связи с большим объемом документооборота, связанного с бухгалтерией, пофамильно и по суммам он никаких сверок и проверок не проводит, а кроме того, данная обязанность возложена на бухгалтеров, кассиров, составивших документы и главного бухгалтера, проверяющего данные документы. Факты совершаемых ФИО1 хищений не выявлялись на протяжении 

<

данные изъяты>, в связи с большим объемом бухгалтерских документов, а также постоянным движением спецконтингента. Проверки работы бухгалтерии ИК-21 ежегодно осуществляются специалистами КРО УФСИН России по 

<

адрес>, которыми факты хищений не были установлены и выявлены. (т

<

данные изъяты>). 

В судебном заседании виновность подсудимой подтверждена письменными доказательствами, исследованными и проверенными судом. 

Приказом ФСИН № от ДД.ММ.ГГГГ «Об изменении типа федеральных бюджетных учреждений, подчиненных Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>, и утверждении уставов федеральных казенных учреждений, подчиненных Управлению Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>», утвержден устав ФКУ ОИУ ОУХД-2, с изменениями внесенными приказами ФСИН России № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Согласно Уставу федерального казенного учреждения «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>», полное наименование учреждения: федеральное казенное учреждение «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>», сокращенное наименование – ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес>, место нахождения Учреждения: 

<

адрес>., является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы. Функции и полномочия учредителя осуществляет Федеральная служба наказания. Учреждение находится в ведении ФСИН. В состав учреждения входят, в том числе: Исправительная колония №, расположенная по адресу: 

<

адрес> и (с учетом внесенных изменений) колония- поселение №, расположенная по адресу: 

<

адрес> (т

<

данные изъяты>). 

Приказом Федеральной службы исполнения наказаний № от ДД.ММ.ГГГГ Федеральное казенное учреждение «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» переименовано в Федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственной деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>», утвержден устав ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> (т

<

данные изъяты>).

Согласно Уставу федерального казенного учреждения «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственной деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>», в соответствии с которым полное наименование учреждения: федеральное казенное учреждение «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственной деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>», сокращенное наименование – ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес>. Место нахождения Учреждения: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Согласно выписке из приказа УФСИН России по 

<

адрес> №л/с от ДД.ММ.ГГГГ лейтенант внутренней службы ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера бухгалтерии федерального государственного учреждения «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № УФСИН» (

<

данные изъяты>).

Из справки начальника ОК и РЛС ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> следует, что ФИО1 приказом УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-лс с ДД.ММ.ГГГГ, присвоено майор внутренней службы присвоено (т. 6 л.д. 180). 

Согласно выписки из приказа УФСИН России по 

<

адрес> №л/с от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении», майор внутренней службы ФИО1 назначена на должность главного бухгалтера бухгалтерии федерального казенного учреждения «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственной деятельности УФСИН России по 

<

адрес>» с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). 

Выпиской из приказа директора Федеральной службы исполнения наказаний №-лс от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что главному бухгалтеру бухгалтерии ФКУ ИК-21 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1 присвоено специальное звание на одну ступень выше звания, предусмотренного по занимаемой штатной должности, в качестве меры поощрения: подполковник внутренней службы. 

<

данные изъяты>).

Из контрактов о службе в уголовно-исполнительной системе от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ следует, что проходила службу в уголовно-исполнительной системе с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес>, в связи с реорганизацией Учреждения в должности главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес>. Уволена со службы по пункту 14 (в связи с нарушением условий контракта сотрудником) части 2 статьи 84 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 197-ФЗ, ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>

Исследована должностная инструкция главного бухгалтера бухгалтерии федерального казенного учреждения «Объединение исправительных учреждений с особыми условиями хозяйственной деятельности № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» майора внутренней службы ФИО1, утвержденную врио начальника ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО187 ДД.ММ.ГГГГ; инструкция главного бухгалтера бухгалтерии федерального казенного учреждения «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственной деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» майора внутренней службы ФИО1, утвержденную начальником ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО187 ДД.ММ.ГГГГ; должностная инструкция главного бухгалтера бухгалтерии федерального казенного учреждения «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственной деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» майора внутренней службы ФИО1, утвержденную начальником ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО187 ДД.ММ.ГГГГ; инструкция главного бухгалтера бухгалтерии федерального казенного учреждения «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственной деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» майора внутренней службы ФИО1, утвержденную врио начальника ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> подполковником внутренней службы Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ; инструкция главного бухгалтера бухгалтерии федерального казенного учреждения «Исправительная колония № с особыми условиями хозяйственной деятельности Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

<

адрес>» подполковника внутренней службы ФИО1 утвержденную врио начальника ФКУ ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> подполковником внутренней службы Свидетель №10 ДД.ММ.ГГГГ. С инструкциями ФИО1 ознакомлена под роспись. (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены кабинеты бухгалтерии, расположенные в административном здании ФКУ ИК-21 УФСИН России по 

<

адрес>, адресу: 

<

адрес>. На третьем этаже расположен кабинет главного бухгалтера, оборудован рабочим местом с компьютером, полками для хранения документов. (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен кабинет кассы в том же административном здании. (т

<

данные изъяты>).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, начальником УФСИН России по 

<

адрес> в СО по ЗАТО 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> и НАО предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (

<

данные изъяты>). 

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, заместителем начальника РУ ФСБ России по 

<

адрес> полковником ФИО188 в адрес СО по ЗАТО 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> и НАО предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты> УК РФ, а именно: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым заместителем начальника РУ ФСБ России по 

<

адрес> полковником ФИО188 в адрес СО по ЗАТО 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного ч. 

<

данные изъяты> УК РФ, в числе которых копия должностной инструкции ФИО1; акт добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 выданы 

<

данные изъяты> рублей, из числа похищенных ею денежных средств, с приложением в виде конверта с изъятыми денежными средствами; справка о получении информации № от ДД.ММ.ГГГГ, копия постановления на проведение ОРМ «наведение справок и получение компьютерной информации» № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ из ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением СД-диска; протокол осмотра результатов ОРМ «наведение справок» и «получение компьютерной информации» и переноса на иной цифровой носитель, с приложением СД-диска; копия постановления на проведение ОРМ «наведение справок» и «получение компьютерной информации» № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ ПАО «Сбербанк» с приложением выписки по счетам на 6 листах; копия постановления на проведение ОРМ «наведение справок» и «получение компьютерной информации» № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО189 с приложением СД-диска; копия постановления на проведение ОРМ «наведение справок» и «получение компьютерной информации» № от ДД.ММ.ГГГГ; ответ ПАО «Сбербанк» в отношении ФИО190 с приложением СД-диска; протоколы опроса ФИО1, ФИО183, Свидетель №3; постановление о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ; справка о наличии недвижимости у ФИО1 и ее родственников; протокол ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением 9 коробок, 3 полиэтиленовых пакетов, 1 бумажного конверта. (т

<

данные изъяты>).

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками РУФСБ на основании постановления заместителя начальника Регионального управления ФСБ России по 

<

адрес> полковника ФИО188 № от ДД.ММ.ГГГГ, проведено обследование рабочего кабинета главного бухгалтера ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес>, находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъята бухгалтерская документация за период ДД.ММ.ГГГГ годов (т. 

<

данные изъяты>).

Согласно постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ года, заместителем начальника РУ ФСБ России по 

<

адрес> полковником ФИО188 в адрес СО по ЗАТО 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес> и НАО предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 по признакам преступления, предусмотренного 

<

данные изъяты> УК РФ, в числе которых протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и бухгалтерские документы, изъятые в ходе ОРД (

<

данные изъяты>).

В выписке по корпоративной карте ПАО «Сбербанк» №***0814 держателя карты ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ года, содержаться сведения о датах поступления и обналичивания денежных средств (т

<

данные изъяты>).

В выписке по корпоративной карте ПАО «Сбербанк» №***8370 держателя карты ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ, содержаться сведения о датах поступления и обналичивания денежных средств 

<

данные изъяты>).

Согласно акту добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по окончании опроса, находясь в административном здании по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдала денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> – 18 купюр номиналом 

<

данные изъяты>. Со слов ФИО1 данные денежные средства она сняла ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> и присвоила себе. (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> изъято: дело № «Журнал учета операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года с ДД.ММ.ГГГГ на 469 листах; дело № «Журнал учета операций № за ДД.ММ.ГГГГ т

<

данные изъяты> листах; дело № «Журнал учета операций № ДД.ММ.ГГГГ т

<

данные изъяты> листах; дело № «Журнал учета операций № ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> листах; дело №Журнал учета операций № ДД.ММ.ГГГГ т. 

<

данные изъяты> листах; дело № «Журнал учета операций № за ДД.ММ.ГГГГ т. 

<

данные изъяты> листах; дело № «Журнал учета операций № ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> листах; дело № «Журнал учета операций № ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> листах; дело № «Журнал учета операций № за ДД.ММ.ГГГГ т. 

<

данные изъяты> листах (

<

данные изъяты>). 

Из ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> получены сведения о том, что ФИО191, ФИО192, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 о, ФИО11 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> не отбывали. ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО193, ФИО30, ФИО31, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> также не отбывали. ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отбывающими наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> не значились. ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> не отбывали. ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО7, ФИО52, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> не отбывали. ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО194, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО195, ФИО70, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> не отбывали. ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> не отбывали. ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО196, ФИО91, ФИО92, ФИО93, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> не отбывали. ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО197, ФИО102, ФИО103 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в КП-27 ОИУ ОУХД-2 УФСИН России по 

<

адрес> не отбывали. ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ФКУ ИК-21 не отбывали. ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО63 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ФКУ ИК-21 не отбывали. ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ФКУ ИК-21 не отбывали. ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130 ФИО131, ФИО132 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО131, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. ФИО141, ФИО142, ФИО125, ФИО131, ФИО143, ФИО123, ФИО124, ФИО144, ФИО145, ФИО146 ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151 ФИО156, ФИО123 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО123, ФИО159, ФИО160 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО123, ФИО159, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО160 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179, ФИО180 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. (

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ выборочно осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ИК-21 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»: дело № «Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года». При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", на странице 98 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 на выдачу личных денег осужденным: ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО192 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО5 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО6 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО7 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО8 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО9 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО10 о на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО11 на сумму 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты>, которые в указанный период наказание в КП-27 не отбывали. 

На странице 99 того же дела находится заявление ФИО3 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, на странице 100 того же дела находится заявление ФИО192 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, на странице 101 заявление ФИО6 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, на странице 102 того же дела заявление ФИО5 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, на странице 103 находится заявление ФИО8 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 104 находится заявление ФИО7 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, на странице 105 находится заявление ФИО10 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 106 того же дела находится заявление ФИО9 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>, на странице 107 того находится заявление ФИО11 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>.

Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на странице 227 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 о выдаче личных денежных средств осужденным: ФИО13 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО14 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО15 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО16 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО10 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО17 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО18 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО19 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО20 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО21 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО22 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО23 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО24 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО25 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО26 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО27 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО28 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО193 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО30 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО31 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Указанные осужденные в этот период наказание в КП-27 не отбывали. 

На странице 228 того же дела находится заявление ФИО16 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице находится заявление ФИО14 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 229 того же дела находится заявление ФИО10 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 230 того находится заявление ФИО198 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице того же дела следующей за заявлением ФИО198 находится заявление ФИО21 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 231 того же дела находится заявление ФИО17 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 232 того же дела находится заявление ФИО18 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 233 того же дела находится заявление ФИО20 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 234 того же дела находится заявление ФИО22 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 235 того же дела находится заявление ФИО23 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 236 того же дела находится заявление ФИО24 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 237 того же дела находится заявление ФИО26 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице следующей за заявлением ФИО26 того же дела находится заявление ФИО25 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице того же дела, следующей за заявлением ФИО25, находится заявление ФИО15 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице следующей за заявлением ФИО15 того же дела находится заявление ФИО27 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице следующей за заявлением ФИО27 того же дела находится заявление ФИО28 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 238 того же дела находится заявление ФИО30 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 239 того же дела находится заявление ФИО193 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 240 того же дела находится заявление ФИО13 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 241 того же дела находится заявление ФИО31 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

При производстве осмотра дела №"Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на странице 267 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 о выдаче личных денежных средств осужденным: ФИО33 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО34 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО35 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО36 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО37 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО38 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО39 на сумму 

<

данные изъяты> рублей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Данные лица в указанный период наказание в КП-27 не отбывали.

На странице 268 того же дела находится заявление ФИО33 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице того же дела следующего за заявлением ФИО33, находится заявление ФИО34 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 269 того же дела находится заявление ФИО35 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 270 находится заявление ФИО36 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 271 находится заявление ФИО37 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 272 находится заявление ФИО38 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 273 находится заявление ФИО39 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Указанные листы являются приложением № к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на странице 85 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 о выдаче личных денежных средств осужденным: ФИО40 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО41 на сумму ДД.ММ.ГГГГ рублей, ФИО42 на сумму 

<

данные изъяты>, ФИО43 на сумму 

<

данные изъяты> рублей на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые в указанный период наказание в КП-27 не отбывали. На странице 86 того же дела находится заявление ФИО41 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 87 находится заявление ФИО42 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице того же дела, следующего за заявлением ФИО42, находится заявление ФИО40 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице того же дела, следующей за заявлением ФИО40, находится заявление ФИО43 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Указанные листы являются приложением № к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на странице 383 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО44 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО45 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО46 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО47 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО48 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО49 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО50 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО51 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО7 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО52 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Указанные лица в указанный период наказание в КП-27 не отбывали. 

На странице следующей за платежной ведомостью того же дела находится заявление ФИО51 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 384 того же дела находится заявление ФИО7 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 385 того же дела находится заявление ФИО52 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 386 того же дела находится заявление ФИО50 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на странице 387 того же дела находится заявление ФИО49 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 388 того же дела находится заявление ФИО48 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 389 того же дела находится заявление ФИО47 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 390 того же дела находится заявление ФИО46 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 391 того же дела находится заявление ФИО45 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 392 того же дела находится заявление ФИО44 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Указанные листы являются приложением № протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на странице 13 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО53 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО54 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО55 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО56 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО57 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО58 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО194 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО60 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО61 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО62 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО63 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО64 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО65 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО66 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО67 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО68 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО195 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО70 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые в указанный период наказание в КП-27 не отбывали. 

На странице 14 того же дела находится заявление ФИО70 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 15 того же дела находится заявление ФИО68 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 16 того же дела находится заявление ФИО60 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 17 находится заявление ФИО53 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 18 находится заявление ФИО199 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 19 находится заявление ФИО62 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 20 находится заявление ФИО65 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 21 находится заявление ФИО67 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 22 находится заявление ФИО63 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 23 находится заявление ФИО64 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 24 находится заявление ФИО59 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 25 находится заявление ФИО58 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 26 находится заявление ФИО57 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 27 находится заявление ФИО56 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 28 того же дела находится заявление ФИО55 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 29 находится заявление ФИО54 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 30 находится заявление ФИО69 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 31 находится заявление ФИО66 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Указанные листы являются приложением № к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на странице 274 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО71 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО72 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО73 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО74 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО75 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО76 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО77 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО78 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО79 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО80 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО81 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО82 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО83 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО84 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО85 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые в указанный период наказание в КП-27 не отбывали. На странице 275 того же дела находится заявление ФИО200 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 276 находится заявление ФИО81 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 100 того же дела следующей за заявлением ФИО81 находится заявление ФИО82 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице того же дела следующей за заявлением ФИО82 находится заявление ФИО84 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 278 находится заявление ФИО80 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 279 находится заявление ФИО79 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 280 находится заявление ФИО77 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 281 находится заявление ФИО72 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 282 находится заявление ФИО76 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 283 находится заявление ФИО75 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 284 находится заявление ФИО74 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 285 находится заявление ФИО73 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 286 находится заявление ФИО78 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 287 находится заявление ФИО71 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 288 находится заявление ФИО85 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Указанные листы являются приложением № к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на странице 38 находится платежная ведомость КП-27 от ДД.ММ.ГГГГ выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО86 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО87 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО88 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО89 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО196 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО91 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО92 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО93 на сумму 

<

данные изъяты>, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые в указанный период наказание в КП-27 не отбывали. На странице того же дела следующего за платежной ведомостью находится заявление ФИО87 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 40 того же дела находится заявление ФИО88 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 41 находится заявление ФИО89 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 42 находится заявление ФИО196 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 43 находится заявление ФИО91 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице того же дела следующей за заявлением ФИО91, находится заявление ФИО92 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице того же дела следующей за заявлением ФИО92 находится заявление ФИО93 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Указанные листы являются приложением № к протоколу осмотра. 

При производстве осмотра дела «Кассовые документы», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что на странице 78 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО94 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО95 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО96 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО97 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО98 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО99 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО100 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО101 на сумму 12 000 рублей, ФИО197 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО102 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО103 на сумму 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, которые в указанный период наказание в КП-27 не отбывали. На странице 79 того же дела находится заявление ФИО103 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 80 находится заявление ФИО101 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 81 того же дела находится заявление ФИО201 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 82 того же дела находится заявление ФИО202 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 83 того же дела находится заявление ФИО197 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 84 того же дела находится заявление ФИО102 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 85-86 того же дела находится заявление ФИО96 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 87 того же дела находится заявление ФИО95 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 88 того же дела находится заявление ФИО94 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 89 того же дела находится заявление ФИО97 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, на странице 90 того же дела находится заявление ФИО98 с просьбой выдать с его лицевого счета денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Указанные листы являются приложениями № к протоколу осмотра. (

<

данные изъяты>).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, вещественными доказательствами признаны содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ: на странице 98 - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 на выдачу личных денег осужденным: ФИО3, ФИО192, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления от имени указанных осужденных, на страницах 99-107. Содержащиеся в подшивке документов Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на странице 227 - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО10, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО193, ФИО30, ФИО31, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления от имени осужденных, указанных в данной ведомости, на страницах 228-247. 

Содержащиеся в подшивке документов Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на странице 267 - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления от имени осужденных, указанных в данной ведомости, на страницах 268-273.

Содержащиеся в подшивке документов Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на странице 85 находится платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления от имени осужденных, указанных в данной ведомости, на страницах 86-89. 

Содержащиеся в подшивке документов Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на странице 383 - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО7, ФИО52, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления от имени осужденных, указанных в данной ведомости, на страницах 384-392. 

Содержащиеся в подшивке документов Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на странице 13 - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО53, ФИО54, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО194, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО195, ФИО70, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления от имени осужденных, указанных в данной ведомости, на страницах 14-32.

Содержащиеся в подшивке документов Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на странице 274 - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления от имени осужденных, указанных в данной ведомости, на страницах 275-289.

Содержащиеся в подшивке документов Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на странице 38 - платежная ведомость КП-27 от ДД.ММ.ГГГГ выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО196, ФИО91, ФИО92, ФИО93, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, и заявления от имени осужденных, указанных в данной ведомости, на страницах 39-46. 

Содержащиеся в подшивке документов «Кассовые документы», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на странице 78 - платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ КП-27 выдачи личных денежных средств осужденным: ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО197, ФИО102, ФИО103, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления от имени осужденных, указанных в данной ведомости, на страницах 79-90, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОСБ УФСИН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ при обследовании помещений – рабочего кабинета главного бухгалтера ФКУ ИК-21 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т

<

данные изъяты>). 

В ходе осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ, произведен осмотр документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> (далее - ИК-21) в ходе ОРМ "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" (постановление № от ДД.ММ.ГГГГ), упакованных в 9-ти коробках из под бумаги и в 3-х полиэтиленовых пакетах черного цвета, установлено: 

При вскрытии пакета под номером 4 обнаружено: Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", 

<

данные изъяты> листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", 

<

данные изъяты> листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", 

<

данные изъяты> листах; Сшивка документов "Касса за ДД.ММ.ГГГГ года", на 499 листах; Сшивка документов "Касса с 01 по ДД.ММ.ГГГГ", на 74 листах. Указанные листы являются приложениями № к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 54 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. Также на страницах № того же дела обнаружены заявления ФИО105, ФИО106, ФИО107, ФИО108 и ФИО109 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 182 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114 и ФИО63 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. Также на страницах № того же дела обнаружены заявления ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114 и ФИО63 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№, № к настоящему протоколу осмотра.

Коробка под номером 7 содержит: Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", том 

<

данные изъяты> листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", 

<

данные изъяты> листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 

<

данные изъяты> листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 

<

данные изъяты> листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 212 листах; дело №/ТО/58/4-19 "Журнал операций № по счету 201.34 за ноябрь 2020 года", том 1, на 280 листах; дело №/ТО/58/4-19 "Журнал операций № по счету 201.34 за ноябрь 2020 года", том 2, на 348 листах; дело №/ТО/58/4-19 "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 

<

данные изъяты> листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 

<

данные изъяты> листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 3, на 139 листах. Указанные листы являются приложениями №№ к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 220 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 221, 222, 223, а также пяти непронумерованных последующих листах того же дела обнаружены заявления ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, ФИО122, на выплату указанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ к протоколу осмотра.

Коробка под номером 8 содержит: дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 283 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 204 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 283 листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 368 листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 381 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 376 листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 345 листах; дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 380 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 406 листах. Указанные листы являются приложениями №№ 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 178 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129 и ФИО130 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186 того же дела обнаружены заявления ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129 и ФИО130 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на странице 187 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО131 и ФИО132 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 188, 189 того же дела обнаружены заявления ФИО131 и ФИО132 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№, 112, 113 к протоколу осмотра.

При вскрытии коробки под номером 9 в ней обнаружено: Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 323 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 391 листе; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 383 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 442 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", том 2, на 284 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 417 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 221 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 373 листах. Указанные листы являются приложениями №№ 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 163 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО131, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172 того же дела обнаружены заявления ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО131, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 27 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО141, ФИО142, ФИО125, ФИО131, ФИО143, ФИО123, ФИО124, ФИО144, ФИО145 и ФИО146 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 того же дела обнаружены заявления ФИО141, ФИО142, ФИО125, ФИО131, ФИО143, ФИО123, ФИО124, ФИО144, ФИО145 и ФИО146 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 38 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150 и ФИО151 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 39, 40, 41, 42, 43 того же дела обнаружены заявления ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150 и ФИО151 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 143, 144, 145, 146, 147, 148 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 191 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО152, ФИО153, ФИО154 и ФИО155 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 192, 193, 194, 195 того же дела обнаружены заявления ФИО152, ФИО153, ФИО154 и ФИО155 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 149, 150, 151, 152, 153 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 196 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО156 и ФИО123 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 197, 198 того же дела обнаружены заявления ФИО156 и ФИО123 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 154, 155, 156 к протоколу осмотра.

При вскрытии пакета под номером 4 в нем также обнаружено: Сшивка документов "Касса с ДД.ММ.ГГГГ", на 74 листах. Указанные листы являются приложениями №№ 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра сшивки документов "Касса документов за ДД.ММ.ГГГГ года" на странице 88 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176 и ФИО177 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. Указанный лист является приложением № 51 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра сшивки документов "Касса с ДД.ММ.ГГГГ" на странице 56 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179 и ФИО180 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. Также на страницах 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65 того же дела обнаружены заявления ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, ФИО179 и ФИО180 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61 к протоколу осмотра.

При вскрытии пакета под номером 12 в нем обнаружено: Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", том 1, на 370 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 336 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 1, на 328 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", том 2, на 365 листах; Дело № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", том 2, на 324 листах. Указанные листы являются приложениями №№ 172, 173, 174, 175, 176, 177 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 138 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО123, ФИО159 и ФИО160 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 139, 140, 141, 142, 143, 144 того же дела обнаружены заявления ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО123, ФИО159 и ФИО160 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184 к протоколу осмотра.

При производстве осмотра дела № "Журнал операций № по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года", за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на странице 110 находится платежная ведомость ИК-21 на выдачу осужденным ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО123, ФИО159, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164 и ФИО160 личных денег в общем размере 

<

данные изъяты> рублей от ДД.ММ.ГГГГ, которые ДД.ММ.ГГГГ наказание в ИК-21 не отбывали. На страницах 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120 того же дела обнаружены заявления ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО123, ФИО159, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164 и ФИО160 на выплату вышеуказанных денежных средств. Указанные листы являются приложениями №№ 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195 к протоколу осмотра. (

<

данные изъяты>).

В ходе дополнительного осмотра документов ДД.ММ.ГГГГ, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ ИК-21 УФСИН России по 

<

адрес> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен полиэтиленовый пакет №, снабжен пояснительной запиской с указанием о содержащихся в нем 3 подшивках документов Дело № журнал операций по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года и 2 сшивках документов Касса за июнь и июль 2022 года, заверенной подписями участвующих лиц. При вскрытии пакета из него извлечены:

1) подшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной подшивки документов обнаружены документы: 

- лист 33 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «по бюджету» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Также проведен расход денежных средств по ведомости № по номеру корр. Счета № по разделу «по внебюджетным средствам» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (приложение №,8) 

- лист 40 - приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, код целевого назначения – депозит, с указанием в тексте о приложении к нему заявки №, чека на выдачу наличных, номер операции №. (приложение №)

- лист 41 и 42 кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия. Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес>. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***0814. Номер операции: 

<

данные изъяты>. (Приложение №,11)

- лист 43 – заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. На получение 2 сумм, наименование вида средств – средства бюджета учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – единовременное денежное пособие при освобождении спецконтингента казенных учреждений, вторая сумма – 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – оплата проезда к месту жительства спецконтингента казенных учреждений, раздел итого – 

<

данные изъяты> рублей. Проставлены подписи от имени начальника - 

<

данные изъяты> и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями – ДД.ММ.ГГГГ, ниже – 882. (Приложение №)

На листах 54-60 содержатся ранее осмотренные платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. 

- лист 148 отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «денежные средства учреждения» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Также проведен расход денежных средств по ведомости по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №,14)

- лист 157 - приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, код целевого назначения не указан, с указанием в тексте о приложении к нему заявки № №, чека на выдачу наличных, номер операции № (Приложение №)

- три листа без нумерации, следующие за листом №, на которых подшиты три кассовых чека ПАО «Сбербанк» и их ксерокопия на листе 158. Все три кассовых чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес>. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время последовательное: 

<

данные изъяты>. Суммы последовательно 

<

данные изъяты>. На всех трех чеках карта №***0814. Номер операции последовательно: №. (Приложение №)

- лист 159 – заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства бюджета учреждений, сумма – 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – оплата проезда к месту жительства спецконтингента казенных учреждений. Проставлены подписи от имени начальника - Свидетель №9 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями – ДД.ММ.ГГГГ, ниже – 

<

данные изъяты>. (Приложение №) 

На листах 182-188 содержатся ранее осмотренные платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости.

Картонная коробка №, снабженная пояснительной запиской с указанием о содержащихся в ней 10 подшивках документов Дело № журнал операций по счету № за период 

<

адрес> года, заверенной подписями участвующих лиц. Коробка оклеена лентой скотч, опечатана оттиском печати «Для пакетов № РУ ФСБ России по 

<

адрес>». На данной коробке приклеен стикер желтого цвета, на котором рукописным шрифтом красителем синего цвета выполнены надписи «7» «ДД.ММ.ГГГГ. 

При вскрытии коробки извлечена подшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной подшивки документов (опись отсутствует, пронумерованы не все подшитые листы, порядок нумерации не соблюден) обнаружены:

- отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (нумерация листа не указана), в соответствии с которым по номеру документа 523 из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №, 2)

- следующей страницей (не пронумерована) подшит приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки №, чека на выдачу наличных, номер операции №. (Приложение №) 

- следующей страницей (не пронумерована) подшит кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия, на которой проставлен номер страницы – 191. Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес> Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***0814. Номер операции: №. (Приложение №,5)

- лист 192 – заявка № ГУ005490 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 100000 рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 100000 рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени начальника - Свидетель №9 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями – ДД.ММ.ГГГГ, ниже – 523. (Приложение №)

- лист 201 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым проведен расход денежных средств по ведомости № по номеру корр. Счета № по разделу «по внебюджетным средствам» на сумму 100000 рублей. (Приложение №,84)

На листах 220-224, а также не пронумерованных 4 листах, подшитых между листами 222 и 223, содержатся ранее осмотренные платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости.

Картонная коробка №, снабженная пояснительной запиской с указанием о содержащихся в ней 9 подшивках документов Дело № журнал операций по счету 

<

данные изъяты> за период ДД.ММ.ГГГГ года, заверенной подписями участвующих лиц. Коробка оклеена лентой скотч, опечатана оттиском печати «Для пакетов № РУ ФСБ России по 

<

адрес>». На данной коробке приклеен стикер желтого цвета, на котором рукописным шрифтом красителем синего цвета выполнены надписи ДД.ММ.ГГГГ». 

При вскрытии коробки из нее извлечена интересующая следствие подшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной подшивки документов обнаружены:

- лист 112, 113 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым по номеру документа 135 из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Также проведен расход денежных средств по платежной ведомости № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей и по платежной ведомости № по номеру корр. Счета 

<

данные изъяты> по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №)

- лист 121 – приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки №, чека на выдачу наличных, номер операции №. (Приложение №) 

- лист 122 подшит кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия (не пронумерована). Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес>. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***0814. Номер операции: №Приложение №, 38)

- лист 123 – заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени начальника - ФИО187 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями №, дата – ДД.ММ.ГГГГ. (Приложение №)

На листах 178-189 содержатся две платежные ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данных ведомостях. 

Картонная коробка №, снабженная пояснительной запиской с указанием о содержащихся в ней 8 подшивках документов Дело № журнал операций по счету № за период ДД.ММ.ГГГГ года, заверенной подписями участвующих лиц. Коробка оклеена лентой скотч, опечатана оттиском печати «Для пакетов № РУ ФСБ России по 

<

адрес>». На данной коробке приклеен стикер желтого цвета, на котором рукописным шрифтом красителем синего цвета выполнены надписи «9» «май – сентябрь 2021». 

При вскрытии коробки извлечены: 

1) подшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной подшивки документов обнаружены:

- лист 86, 87 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым по номеру документа 403 из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №)

- лист 95 – приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки №, чека на выдачу наличных, номер операции 

<

данные изъяты>. (Приложение №) 

- лист 96 - подшита ксерокопия кассового чек ПАО «Сбербанк», перед ним подшит не пронумерованный лист с оригиналом чека. Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес>. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***0814. Номер операции: №. (Приложение №,45)

- лист 97 – заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени начальника - Свидетель №9 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями №, дата – ДД.ММ.ГГГГ. (Приложение №)

- лист 143, 144 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым проведен расход денежных средств по платежной ведомости № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №)

На листах 163-172 содержатся платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. 

2) подшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной подшивки документов обнаружены: 

- лист 270, 271 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым по номеру документа 541 из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 280 000 рублей. (Приложение №)

- лист 276 – приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки № №, чека на выдачу наличных, номер операции 0693. (Приложение №) 

- лист 277 - подшита ксерокопия кассового чек ПАО «Сбербанк», перед ним подшит не пронумерованный лист с оригиналом чека. Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес> Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***0814. Номер операции: 

<

данные изъяты>. (Приложение №,55)

- лист 278 – заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 280000 рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени начальника - Свидетель №9 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями №, дата – ДД.ММ.ГГГГ. (Приложение №)

3) подшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной подшивки документов обнаружены: 

- лист 11,12 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым проведен расход денежных средств по платежным ведомостям № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рубля и № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №)

На листах 27-43 содержатся две платежные ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля и заявления осужденных, указанных в данной ведомости и на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. 

- лист 156, 157 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым проведен расход денежных средств по платежным ведомостям № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей и № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №)

На листах 191-198 содержатся ранее осмотренные две платежные ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости и на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. (Копии к настоящему протоколу осмотра не приобщаются).

- лист 204, 205 - отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым по номеру документа 587 из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №)

- лист 210 - приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, с указанием о приложении к нему заявки №, чека на выдачу наличных, номер операции №. (Приложение №) 

- лист 211 - подшита ксерокопия кассового чек ПАО «Сбербанк», перед ним подшит не пронумерованный лист с оригиналом чека. Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес>. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***0814. Номер операции: №. (Приложение №, 68)

- лист 212 – заявка № ГУ005239 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени начальника - Свидетель №9 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями №, дата – ДД.ММ.ГГГГ. (Приложение №). 

В 2 сшивках документов Касса за ДД.ММ.ГГГГ года, заверенной подписями участвующих лиц. Пакет оклеен лентой скотч, опечатан оттиском печати «Для пакетов № РУ ФСБ России по 

<

адрес>». На данном пакете приклеен стикер желтого цвета, на котором рукописным шрифтом красителем синего цвета выполнены надписи ДД.ММ.ГГГГ

При вскрытии пакета из него извлечена сшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной сшивки документов (документы сшиты по датам, в одну подшивку не сшиты, соединены с помощью металлического зажима, опись отсутствует, листы пронумерованы по порядку) обнаружены следующие документы: 

- лист 42 – отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым по номеру документа № из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Также проведен расход денежных средств по платежной ведомости № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №, 22)

- лист 49 - приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки № №, чека на выдачу наличных, номер операции № (Приложение №) 

- лист 50, 51 - кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия. Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес> Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***8370. Номер операции: № (Приложение №, 25)

- лист 52 – заявка № ГУ003244 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени врио начальника – Свидетель №10 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями – №, дата – ДД.ММ.ГГГГ. (Приложение №)

На листах 88-93 содержатся ранее осмотренные платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. (Копии к настоящему протоколу осмотра не приобщаются).

3) сшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной сшивки документов (документы сшиты по датам, в одну подшивку не сшиты, соединены с помощью металлического зажима, опись отсутствует, листы пронумерованы по порядку) обнаружены документы: 

- лист 41 – отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым по номеру документа 412 из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Также проведен расход денежных средств по платежной ведомости № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №, 28)

- лист 52 - приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки № №, чека на выдачу наличных, номер операции №. (Приложение №) 

- лист 53, 54 - кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия. Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес> Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***8370. Номер операции: №. (Приложение №,31)

- лист 55 – заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени врио начальника – Свидетель №2 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями – №, дата – ДД.ММ.ГГГГ. (Приложение № 32)

На листах 56-65 содержатся ранее осмотренные платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. (Копии к настоящему протоколу осмотра не приобщаются).

Полиэтиленовый пакет №, снабжен пояснительной запиской с указанием о содержащихся в нем 4 подшивках документов Дело № журнал операций по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года и 1 подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за ДД.ММ.ГГГГ года, заверенной подписями участвующих лиц. Пакет оклеен лентой скотч, опечатан оттиском печати «Для пакетов № РУ ФСБ России по 

<

адрес>». На данном пакете приклеен стикер желтого цвета, на котором рукописным шрифтом красителем синего цвета выполнены надписи ДД.ММ.ГГГГ». 

При вскрытии пакета из него извлечены документы: 

1) подшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной подшивки документов обнаружены, сфотографированы, и в последующем распечатаны, с приобщением к настоящему протоколу в качестве приложений, следующие документы: 

- лист 101, 102 – отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым по номеру документа № из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Также проведен расход денежных средств по платежной ведомости № по номеру корр. Счета № по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рубля. (Приложение №)

- лист 110 - приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки №, чека на выдачу наличных, номер операции №. (Приложение №) 

- лист 111 - кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия. Кассовый чек банкомата ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес> Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***8370. Номер операции: №. (Приложение №, 75)

- лист 112 – заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени врио начальника – Свидетель №10 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено» с рукописными надписями – №, дата – ДД.ММ.ГГГГ. (Приложение №)

На листах 138-144 содержатся ранее осмотренные платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. 

2) подшивка документов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При изучении данной подшивки документов обнаружены следующие документы: 

- лист 74, 75 – отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым по номеру документа 303 из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета № проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Также проведен расход денежных средств по платежной ведомости № по номеру корр. Счета 

<

данные изъяты> по разделу «средства во временном распоряжении» на сумму 

<

данные изъяты> рублей. (Приложение №)

- лист 121 - приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки №, чека на выдачу наличных, номер операции №. (Приложение №) 

- лист 122 - кассовый чек ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес> Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***8370. Номер операции

<

данные изъяты>. (Приложение №)

- лист 123 – заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени врио начальника – Свидетель №10 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено». (Приложение №)

На листах 110-120 содержатся ранее осмотренные платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ год на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости.(т. 

<

данные изъяты>).

В качестве вещественных доказательства признаны содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>; заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости; отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; три кассовых чека ПАО «Сбербанк» и их ксерокопия от ДД.ММ.ГГГГ, время последовательное: 

<

данные изъяты>; заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. Содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопию от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>; заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ, платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. Содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>; заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; платежные ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данных ведомостях.

Содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; Кассовый чек и ксерокопия кассового чека ПАО «Сбербанк», от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>; заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. 

Содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; Кассовый чек и ксерокопия кассового чека ПАО «Сбербанк», от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>; заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ. 

Содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; две платежные ведомости: от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля и заявления осужденных, указанных в данной ведомости и на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости; отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; две платежные ведомости от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости и на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости; отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; Кассовый чек и ксерокопия кассового чека ПАО «Сбербанк», от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>; заявка № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ.

Содержащиеся в сшивке документов журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты> заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости.

Содержащиеся в сшивке документов журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>; заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости.

Содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек ПАО «Сбербанк» и его ксерокопия от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты> заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. 

Содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты> заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей и заявления осужденных, указанных в данной ведомости. (т

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, проведен дополнительный осмотр документов, изъятых сотрудниками РУ ФСБ России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ ИК-21 УФСИН России по 

<

адрес> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно осмотрены картонная коробка из под бумаги формата А-4, снабженная пояснительной запиской: «Вещественное доказательство по уголовному делу №: подшивки документов о движении денежных средств по счету № При изучении данной подшивки документов обнаружены следующие документы: 

- лист 259, 260 – отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ (печатный и рукописный), в соответствии с которым по номеру документа 326 из УФК по Арх. обл. по номеру корреспондирующего счета 210.03 проведен приход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении» в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Также проведен расход денежных средств по разделу «средства во временном распоряжении», в том числе по платежным ведомостям № по номеру корр. счета № на сумму 

<

данные изъяты> рублей соответственно. 

- лист 263 - приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с указанием о приложении к нему заявки № №, чека на выдачу наличных, номер операции №

- лист следующий за 263, пронумерованный 326 и следующий за ним лист 266 - кассовый чек и копия кассового чека ПАО «Сбербанк» с указанием адреса – 

<

адрес>. Дата – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>. Сумма 

<

данные изъяты> рублей. Карта № ***8370. Номер операции: 

<

данные изъяты>

- лист 267 – заявка № № на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ от ФКУ ИК-21 в отдел № УФК по АО и НАО, денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей, перечислить на карту №, полученную работником: главный бухгалтер, ФИО1. Наименование вида средств – средства поступающие во временное распоряжение бюджетных учреждений, сумма 

<

данные изъяты> рублей, назначение платежа – личные деньги спецконтингента. Проставлены подписи от имени врио начальника – Свидетель №10 и главного бухгалтера – ФИО1. Имеется оттиск печати «оплачено», ниже рукописным текстом надпись №, дата – ДД.ММ.ГГГГ. 

- лист 295 – платежная ведомость 

<

адрес> г. от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в которой рукописным текстом проставлен кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Машинописным текстом заполнены графы: № пор. – 1, Фамилия Имя Отчество - ФИО171, сумма – 16026.00, расписка в получении – проставлена рукописная подпись. Всего – 

<

данные изъяты>. Проставлен оттиск печати «погашено». Рукописная надпись № от ДД.ММ.ГГГГ

- лист 296 – заявление на имя Врио начальника ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> подполковника внутренней службы Свидетель №10 от осужденного ФИО171 с просьбой разрешить снять с его лицевого счета денежные средства в размере 16026 руб. Рукописно проставлены дата – ДД.ММ.ГГГГ, подпись, расшифровка подписи – ФИО171 Имеется оттиск печати «погашено», ниже рукописным текстом надпись №, ДД.ММ.ГГГГ

- лист 297 - платежная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ г. от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля, в которой рукописным текстом проставлен кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ Машинописным текстом заполнены графы: № пор. – 1, Фамилия Имя Отчество - ФИО165, сумма – 

<

данные изъяты>, расписка в получении – проставлена рукописная подпись; № пор. – 2, Фамилия Имя Отчество - ФИО166, сумма – 

<

данные изъяты>, расписка в получении – проставлена рукописная подпись; № пор. – 3, Фамилия Имя Отчество – ФИО167, сумма – 

<

данные изъяты>, расписка в получении – проставлена рукописная подпись; № пор. – 4, Фамилия Имя Отчество - ФИО168, сумма – 

<

данные изъяты>00, расписка в получении – проставлена рукописная подпись; № пор. – 5, Фамилия Имя Отчество – ФИО169, сумма – 

<

данные изъяты>00, расписка в получении – проставлена рукописная подпись; № пор. – 6, Фамилия Имя Отчество - ФИО170, сумма – 

<

данные изъяты>.00, расписка в получении – проставлена рукописная подпись. Всего – 

<

данные изъяты>. Проставлен оттиск печати «погашено». Рукописная надпись № от ДД.ММ.ГГГГ

- листы 298-303 – заявления на имя Врио начальника ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> подполковника внутренней службы Свидетель №10 от осужденных ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, с просьбой разрешить снять с его лицевого счета денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. соответственно. На каждом заявлении рукописно проставлены дата – ДД.ММ.ГГГГ, подпись, расшифровка подписи. Имеется оттиск печати «погашено», ниже рукописным текстом надпись №, ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Следствием признаны вещественным доказательством содержащиеся в подшивке документов Дело № журнал операций по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: отчет кассира за ДД.ММ.ГГГГ; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ; кассовый чек ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ, время 18:57:13; заявка № ГУ003133 на получение денежных средств, перечисляемых на карту от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, платежная ведомость от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рубля и заявления осужденных, указанных в данных ведомостях (

<

данные изъяты>).

В ходе осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен внешний жесткий диск, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ФКУ ИК-21 УФСИН России по 

<

адрес> в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по постановлению № от ДД.ММ.ГГГГ и денежные средства выданные ФИО1 по акту добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ. 

При осмотре содержимого диска обнаружен файл с наименованием «

<

адрес> в отпуск» дата изменения – ДД.ММ.ГГГГ, время 

<

данные изъяты>, размер – 249 КБ. При запуске файла открывается вкладка с наименованием ИК-22 (2), в которой изготовлена платежная ведомость ДД.ММ.ГГГГ года. Данная ведомость содержит следующую информацию: Предприятие – ФКУ ИК-21 ОУХД, личные деньги, сумма 

<

данные изъяты> рублей, Платежная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года, кассир – Свидетель №4, далее представлена в виде таблицы с заголовками: № пор, Фамилия Имя Отчество, сумма, расписка в получении. Первый столбик таблицы пронумерован: 1,2,3,4,5,6,8,9,10. Последний столбик не заполнен. Напротив указанных во втором столбике фамилий в третьем столбике указаны суммы: ФИО172 – 

<

данные изъяты> ФИО173 – 

<

данные изъяты>, ФИО174 – 

<

данные изъяты>, ФИО175 – 

<

данные изъяты>, ФИО176 – 

<

данные изъяты>, ФИО177 – 

<

данные изъяты>, ФИО178 – 

<

данные изъяты>, ФИО179 – 

<

данные изъяты>, ФИО180 – 

<

данные изъяты> Всего – 

<

данные изъяты>. 

При открытии вкладки с наименованием ИК-22, в ней изготовлена платежная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года. Данная ведомость содержит следующую информацию: Предприятие – ФКУ ИК-21 ОУХД, личные деньги, сумма 

<

данные изъяты> рублей, Платежная ведомость за ДД.ММ.ГГГГ года, кассир – Свидетель №4, далее представлена в виде таблицы с заголовками: № пор, Фамилия Имя Отчество, сумма, расписка в получении. Первый столбик таблицы пронумерован: 1,2,3,4. Последний столбик не заполнен. Напротив указанных во втором столбике фамилий в третьем столбике указаны суммы: ФИО152 – 

<

данные изъяты>, ФИО153 – 

<

данные изъяты>, ФИО154 – 

<

данные изъяты>, ФИО155 – 

<

данные изъяты>. Всего – 

<

данные изъяты>. Ранее ведомости аналогичного содержания, но уже заполненные и подписанные, с приложенными к ним заявлениями от имени осужденных, осмотрены в ходе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ.

Также осмотрен бумажный конверт на котором рукописным текстом красителем синего цвета выполнена надпись: «ФИО203 90 тысяч рублей – ДД.ММ.ГГГГ». При вскрытии конверта из него извлечены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей - 18 купюр номиналом в 5000 рублей каждая. Купюры имеют следующие серийные номера: 

<

данные изъяты>). 

Согласно справке о размере материального ущерба причиненного ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> преступлением, ФИО1, являясь главным бухгалтером бухгалтерии учреждения совершила хищение путем присвоения вверенных ей материальных ценностей – денежных средств предназначенных для нужд Учреждения: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>, с ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> рублей, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты>). 

Оценив в совокупности представленные доказательства, суд считает их допустимыми и достоверными, приходит к выводу о том, что они объективно отражают фактические обстоятельства, при которых подсудимая ФИО1 совершила инкриминируемые ей преступления. 

Давая оценку показаниям представителя потерпевшего, всех свидетелей, суд считает их достоверными, поскольку они в полном объеме согласуются между собой, являются последовательными, а кроме того, согласуются с признательными показаниями подсудимой, подтверждаются письменными доказательствами по делу, поэтому суд с учетом принципа относимости доказательств, принимает их в основу обвинительного приговора, как и признательные показания самой подсудимой. 

Обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимой, в ходе судебного следствия не установлено. 

Письменные доказательства суд принимает в качестве относимых, допустимых, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Оперативно-розыскные мероприятия проведены надлежащими субъектами оперативно-розыскной деятельности и отвечают требованиям ст. 89 УПК РФ, Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд. Результаты оперативно-розыскных мероприятий, имеющиеся в материалах уголовного дела, получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми доказательствами и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на совершение преступления, инкриминируемого ей стороной обвинения.

Проанализировав показания представителя потерпевшего и свидетелей обвинения в совокупности с письменными доказательствами, суд находит их достоверными, они устанавливают одни и те же факты, а также согласуются со сведениями, изложенными в протоколах осмотра мест происшествий, протоколах осмотра предметов, протоколов выемки и других письменных доказательствах.

Исследовав и сопоставив друг с другом в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что все перечисленные выше доказательства относятся к рассматриваемым обстоятельствам дела, согласуются между собой, дополняя друг друга, взаимосвязаны, содержат объективную информацию о совершенных ФИО1 преступлениях, стороной защиты не оспаривались. Каждое доказательство получено в соответствии с требованиями закона и не вызывает у суда сомнений. 

Доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, относятся к существу дела, являются достаточными для разрешения уголовного дела и установления виновности ФИО1 в совершении преступлений.

По смыслу закона присвоением признается удержание против воли собственника и использование чужого имущества в своих интересах. Исполнителем присвоения может являться только лицо, которому чужое имущество было вверено юридическим или физическим лицом на законном основании с определенной целью либо для определенной деятельности.

Именно такие действия лица образуют объективную сторону присвоения.

С субъективной стороны присвоение совершается с прямым умыслом и корыстной целью.

Субъектом преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, являются должностные или иные лица, использующие для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие в себя организационно - распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в организации.

Согласно п.п. 4,5 Постановления Пленума Верховного Суда "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий" под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Суд руководствуется п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" согласно которому присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

В силу положений вышеприведенных инструкций - пунктов 4, 6, 16, 24, 51, 52, 53, 54, 56, 58, 61, 64, 65 каждой их них, ФИО1, как главный бухгалтер бухгалтерии Учреждения в своей деятельности должна руководствоваться, помимо прочего, Инструкцией по учету личных денег и других ценностей, принадлежащих осужденным, подозреваемым, обвиняемым, находящимся в исправительных учреждениях и следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; в ее подчинении находятся сотрудники согласно штатному расписанию бухгалтерии; имеет право второй подписи хозяйственных и денежных документов, подписывает банковские и кассовые документы по операциям, без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые и кредитные обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению; в обязанности ФИО1 как главного бухгалтера бухгалтерии ФКУ ОИУ ОУХД-2 входит: соблюдение требований законов Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, Минюста России, ФСИН России, других министерств и ведомств, регламентирующих условия службы и работы, должностные и функциональные обязанности, общие и специальные требования; в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете», Положением о бухгалтерском учете и отчетности Российской Федерации, главный бухгалтер осуществляет руководство работой бухгалтерии, занимается подготовкой обобщенных материалов по итогам работы подразделений, предложений по дальнейшему совершенствованию деятельности УИС, осуществляет планирование работы бухгалтерии, обеспечивает взаимодействие с УФСИН России по 

<

адрес> по вопросам, касающимся бухгалтерского учета; осуществляет текущее руководство работой бухгалтерии ФКУ ОИУ ОУХД-2 (ИК-21) и соответствующими направлениями деятельности исправительных колоний, входящих в состав объединения; организация работы бухгалтерии, как единого механизма, по реализации управленческих, информационно-аналитических, планово-контрольных задач, стоящих перед объединением в соответствии с Положением о бухгалтерии; обеспечение подбора, расстановки кадров, определение сотрудникам бухгалтерии служебных обязанностей, контроль за их выполнением; организация работы и осуществление контроля за организацией бухгалтерского учета в подразделениях и контроль за рациональным, экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, правильным применением нормативных актов по вопросам ведения бухгалтерского учета и оказание в этом вопросе практической помощи подразделениям; осуществляет полный контроль поступающих денежных средств, товароматериальных ценностей и основных средств; организует работу по приемке и проверке периодической и годовой бухгалтерской отчетности от подразделений, а также работу по составлению сводных бухгалтерских отчетов и балансов по всем видам деятельности объединения с представлением их в установленные сроки в главную бухгалтерию УФСИН России по 

<

адрес>; организует работу по осуществлению финансово-экономического анализа производственно-хозяйственной деятельности, по разработке заключений и предложений по улучшению деятельности объединения; ФИО1, как главный бухгалтер, несет ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности. 

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ФИО1 обладала признаками специального субъекта преступления, предусмотренного ст. 160 УК РФ, являлась должностным лицом ОУХД-2 и далее ИК-21, занимала должность главного бухгалтера, на постоянной основе осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Учреждении, которые она использовала непосредственно при совершении хищения в форме присвоения.

Как установлено судом, ФИО1 присвоила вверенные денежные средства, выполняя функции главного бухгалтера учреждения, то есть, используя свое служебное положение, имея непосредственный и законный доступ к денежным средствам, к расчетным (банковским) счетам учреждения, на которых находились денежные средства.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд исходит из того, что по смыслу ст.160 УК РФ присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. При этом присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

При рассмотрении уголовного дела судом достоверно установлено отсутствие у подсудимой действительного, либо предполагаемого права на принадлежащие Учреждения денежные средства, которыми она завладела. Следовательно, похищая имущество, ФИО1 действовала умышленно, из корыстных побуждений.

Мотивом совершения подсудимой вмененных преступлений послужила корыстная заинтересованность в обращении вверенных ей денежных средств в свою пользу, что подтверждено как показаниями самой подсудимой, так и свидетельскими показаниями, материалами дела. 

Из совокупности исследованных доказательств следует, что по всем эпизодам подсудимая лично получала денежные средства, принадлежащие Учреждению, для чего по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ вносила в платежные ведомости ложные сведения о том, что якобы отбывающим наказание в КП-27 осужденным выданы денежные средства, тогда как перечисленные ею лица в указанную в платежной ведомости дату в КП-27 не содержались и денежных средств не получали. Проставляла подписи в платежной ведомости от имени указанных осужденных, а также изготавливала рукописные заявления на имя начальника КП-27 от имени данных лиц о выдаче им денежных средств. Затем по ведомости и заявлениям кассир либо бухгалтер Учреждения выдавал ей из кассы денежные средства, которая она обращала в свою пользу. Аналогичным способом действовала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 изготавливала заявки на получение денежных средств якобы для оплаты проезда к месту жительства спецконтингента, подписывала в программе СУФД своей электронной подписью и подписью начальника Учреждения, направляла данные заявки по электронной почте в казначейство, а после поступления денежных средств на счет ИК-21, к которому была привязана корпоративная служебная банковская карта ПАО «Сбербанк России», находившаяся в ее пользовании, лично изготавливала платежные ведомости, содержащие заведомо ложные сведения о выдаче перечисленных денежных средств осужденным, которые в действительности наказание в ИК-21 не отбывали, изготавливала заявления от имени данных осужденных на имя начальника Учреждения о разрешении выдачи наличных денежных средств, лично расписывалась от имени этих осужденных в соответствующих графах ведомости и заявлениях, после чего, используя банковскую карту, обналичивала денежные средства в банкоматах. 

Суд находит действия подсудимой по хищению имущества оконченными, поскольку похитив их, подсудимая распорядилась ими по своему усмотрению, о чем неоднократно давала показания в ходе предварительного следствия, что также свидетельствует о наличии у нее корыстного умысла на хищение. 

У суда нет оснований сомневаться в том, что ФИО1 осознавала фактический характер и общественную опасность своих действий, предпринятые ею действия по достижению преступного результата свидетельствуют о том, что, совершая преступление, она действовала умышленно, предвидела неизбежность наступления неблагоприятных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желала этого

Достоверно установлено, что ФИО1 противоправно обратила в свою пользу денежные средства, вверенные ей, пользовалась ими как своими собственными, то есть распорядилась присвоенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив тем самым Учреждению ущерб, в том числе по эпизодам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ущерб Учреждению причинен в крупном размере (согласно пункту 4 примечаний к статье 158 УК РФ).

Размер ущерба, причиненный преступлениями, объективно подтвержден материалами дела, не оспаривался подсудимой в судебном заседании.

Квалификацию по 6 составам преступлений, квалифицированных по ч.3 ст. 160 УК РФ суд находит правильной, поскольку преступления совершались каждый раз по вновь возникшему умыслу в присвоение денежных средств, что подтверждено показаниями подсудимой, согласно которым в целях материального обогащения, необходимости несения расходов на отпуск, оплату иных нужд, она принимала решения о совершении незаконного изъятия денежных средств Учреждения. 

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства, препятствующих постановлению в отношении ФИО1 обвинительного приговора, органом предварительного расследования не допущено.

Совокупность представленных доказательств суд находит достаточной для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО1

С учетом изложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1: 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, 

- по ч.3 ст.160 УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При назначении подсудимой ФИО1 наказания, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, а также иные обстоятельства, влияющие на наказание. 

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ, отнесено законом в категории тяжких. 

Подсудимая ФИО1 состоит в браке, на иждивении находится один ребенок. По месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, награждалась грамотами, знаками отличия. Сотрудники учреждения характеризовали подсудимую положительно. В судебном заседании подсудимая ФИО1 показала, что она и ее родственники заболеваний не имеют. На учете у врачей психиатра, психиатра- нарколога не состоит. (т.8 л.д. 204-210, 211, 213, 215, 218, 222, 224). 

Каких-либо сведений о психических расстройствах, материалы дела не содержат, подсудимой не приведено. Оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется, и суд находит ее вменяемой и подлежащей уголовной ответственности

Разрешая вопрос о смягчающих наказание обстоятельствах, суд, в соответствии 

<

данные изъяты> УК РФ признает в качестве таковых по каждому преступлению - наличие малолетнего ребенка, явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принятие мер для заглаживание вреда, причиненного преступлениями (частичное возмещение материального ущерба), признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места службы, наличие наград и медалей, грамот и благодарностей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории совершенных ею преступлений на менее тяжкие.

Суд приходит к убеждению, что достижение целей наказания, установленных ст.43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой возможно исключительно при назначении наказания в виде лишения свободы по каждому из преступлений. 

По мнению суда, именно такое наказание будет являться справедливым и в наибольшей степени обеспечивающим достижение его целей.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания в виде штрафа, ограничения свободы, суд не находит, полагая достаточным к отбытию основного вида наказания по каждому преступлению. 

При определении размера наказания суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, позволяющих применить к подсудимой положения ст.64 УК РФ не установлено, как и оснований для применения ст.53.1 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания (по каждому преступлению).

Окончательное наказание назначается по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Вместе с тем, учитывая личность подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, частичное возмещение ущерба, искреннее раскаяние подсудимой, положительные характеристики, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой ФИО1 без изоляции от общества в условиях осуществления контроля со стороны специализированного органа, в связи с чем применяет положения ст.73 УК РФ.

В силу ст. 48 УК РФ суд, с учетом личности виновного, может лишить его воинского звания и государственных наград за совершение, в том числе тяжкого преступления. 

ФИО1 совершила шесть тяжких преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ. 

Согласно материалам уголовного дела, ФИО1 присвоено специальное звание «подполковник внутренней службы». 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершала умышленные тяжкие преступления систематически, использовала при этом свои должностные полномочия, которыми она была наделена исключительно исходя из занимаемой должности, суд считает необходимым лишить ФИО1 специального звания «подполковник внутренней службы». 

На период апелляционного обжалования суд избирает ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданским истцом ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России предъявлен гражданский иск, с учетом частичного возмещения ущерба, причиненного преступлением, размер исковых требований (с учетом уточнений и частичного возмещения ущерба) составил 1818836 (один миллион восемьсот восемнадцать тысяч восемьсот тридцать шесть) рублей. 

Гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признала в полном объеме.

По общему правилу, установленному п.1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный юридическому лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку факт причинения ущерба виновными действиями ФИО1 установлен, данное обстоятельство, в силу изложенного, является основанием для взыскания с подсудимой в пользу гражданского истца материального ущерба. 

Арест на имущество подсудимой ФИО1 не налагался.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается в соответствии со ст.81 УПК РФ в связи с чем: две коробки с документами, жесткий диск - необходимо возвратить по принадлежности в ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес>. Необходимо обратить взыскание на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет погашения гражданского иска. 

В ходе судебного заседания обсуждался вопрос о взыскании и распределении судебных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату Кожуховой Е.А., по защите подсудимой в ходе предварительного следствия и в суде. Оснований для освобождения ФИО1 от возмещения процессуальных издержек суд не находит. Подсудимая ФИО1 ограничений к труду и инвалидности не имеет, не лишена в будущем возможности погасить задолженность перед государством, от услуг адвоката в связи с имущественной несостоятельности, не отказывалась. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных 

<

данные изъяты> УК РФ и назначить наказание:

- 

<

данные изъяты> УК РФ (по эпизоду ДД.ММ.ГГГГ) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы, с лишением на основании 

<

данные изъяты> УК РФ специального звания «подполковник внутренней службы»,

- по 

<

данные изъяты> УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «подполковник внутренней службы»,

- по 

<

данные изъяты> УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «подполковник внутренней службы»,

- по 

<

данные изъяты> УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «подполковник внутренней службы»,

- по 

<

данные изъяты> УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «подполковник внутренней службы»,

- по 

<

данные изъяты> УК РФ (по эпизоду за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «подполковник внутренней службы».

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы, с лишением на основании ст.48 УК РФ специального звания «подполковник внутренней службы».

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>, с возложением обязанностей:

- не менять место своего жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за поведением условно осужденной, 

- периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, в соответствии с установленными данными органом периодичностью и графиком. 

Избрать на апелляционный период меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> к ФИО1 о возмещении ущерба, причиненного преступлением – удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес> материальный ущерб, причиненный преступлением, в размере 1818836 (один миллион восемьсот восемнадцать тысяч восемьсот тридцать шесть) рублей 00 копеек. 

Вещественные доказательства:

- две коробки с документами, жесткий диск - возвратить в ФКУ ИК-21 ОУХД УФСИН России по 

<

адрес>, 

- обратить взыскание на денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей в счет погашения гражданского иска. 

Взыскать с осужденной ФИО1 процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждением труда адвоката Кожуховой Е.А. по защите в ходе следствия в размере 

<

данные изъяты> копеек, и по защите в суде в размере 

<

данные изъяты> копеек, в общем размере 

<

данные изъяты> копеек, в доход средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельский областной суд через Плесецкий районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, как лично, так и с помощью защитника, о чем должна указать в апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Председательствующий: 

<

данные изъяты> Адамчик Е.А.

<

данные изъяты> Судья: Адамчик Е.А.